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Rusija.
Iš senų “gerųjų” laikų.

Sukakus šimto metų sukak 
tuvėmsspecijal.škos komisijos, 
peržiūrėjimui prašymų ant 
caro vaido, gyvybės, “Birže 
vija Viedomosti” nesenai at- 
spauzdino kelius atsiminimus 
iš laikų caro Povilo I, kuomet 
dar toji komisija visai negyva
vus.

1798-1830metais ant prašy 
K mų paduotų carui, atsakyda

vęs paprastai valstybės tary 
bininka* Bziskor, arba slaptai 
tarybininkas Praščinskis val
diškame laikraštyj “St. Peter 
burgskija Viedomosti.”

Tie atsakymai — labai įdo
mus ir charakterizuoja Povilo 
I laikus.

“Invalidui, paafcierui Koz 
lovui — skamba vienas atsa- 
kjmas— kuris maldavo pa
didinti jam emeritūrų, atsaky
ta ir liepta savo išlaidas lygin
ti su emeritūros didumu.”

“Prašalintam iš tarnystės 
kapitonui Ušakovui, kuris 
prašo pašalpos, apreikšti, kad 
tokiems, kaip jis, pašalpa ne
suteikiama.”

“Meisterio pačiai Timofie 
jevai, kuri prašė išmokėti jai 
85 rub., kad su anais išmokė
ti skolas, atsakyti todėl, kad 
jei neturi iš ko mokėti skolų, 
tai privalo anų neužtraukti.”

Nekurie petentų prašę caro 
pinigų paskolai. Retkarčiais 
skolinta, bet tankiausia atsa
kyta, neturint užtikrinimo, ar 
toji skola bus sugrąžinta.

Nekurie prašymai buvo lai 
koma “beprotingais” ir pe- 
tentams grąžinta atgal per
plėšti. Pav. vienos gubernijos 
sekretorius Manuilov aplaikęs 
atgal perplėštą prašymą, k u 
riame buvo prašyta dovanų 
už vieną šnipinėjimą.

Gapono reikale.
Rusijos laikraščiai pranešė 

kad valdžia nusprendžius at 
naujinti bylą popo Gapono 
užmušimo reikale. “Nov. Vre 
mia” taigi dabar praneša, kad 
tasai gandas yra visai _ netei 
singas.

Gapono visas surašytas rei 
kalas sukrauta archivan ir te
nai regis gulės sau dėl tos vi 
sai prastos priežasties, kad 
Anglija ir Prancija griežtai 
atsisakė išduoti Gapono užmu
šėjus Rutenbergą ir Dikhofą, 
nors jų kaltybė teisme patvir
tinta. Dpradžios atsakyta 
žmogžudžių išdavimas todėl, 
kad jie papildę politišką už- 
mušėjystę. Pagaliau, kad Ru
sijos valdžia sudėjo prirody
mus, kad toji užmušėjystė, a- 
part politiškojo, turėjus ir 
kriminališką pobūdį ir parei 
kalavo Ruteubergo arešiavi- 
mo, gyvenančio tuokart An
glijoj, Anglijos valdžia atsisa 
kė išduoti, pasiremdama tuo, 
kad Rusijos valdžia jai nepra
nešus prigulinčio Rutenbergo 
antrašo. Tatai tasai visas rei
kalas ir sukrauta archivan.

Popas Gaponas buvo provo
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katorius, taigi biurokratams 
ir labai gaila, kad jie negali 
nutverti į savo nagus žmog
žudžių.

įvairios žinios.
Rinkimai Suomijos seiman 

prasidėjo jau Sausio 19 dieną. 
Pažymima, kad šį kartą rin
kimuose daug daugiau daly
vauta, negu per paskutiniuo 
sius rinkimus. Daug'ausiai ti
kisi laimėsią soči jai istai ir šve- 
domanai.

Pirmą rinkimų dieną švedų 
liaudies partijos kandidatai 
gavę 7.320 balsų, jaunasuo 
mių— 11.532, socijal-demo 
kratų — 22.941 ir agrarijų 
(žiemininkų) — 2 471 balsą.

Darbo kuopa padavė V. Du 
mos pirm. Chomiakovui pra
nešimą dėlei mirties bausmės 
panaikinimo; darbiečiai reika
lauja išrinkti komisiją, kuri į 
dvi savaiti turėtų sutaisyti su 
manymą apie mirties bausmės 
panaikinimą. Pirmasai po tuo 
pranešimu pasirašęs A. Bulo
ta.

Peterburge policija, pada
riusi pirmą kratą, suėmė aug- 
štąjį “apsaugos” (šnipų sky
riaus) valdininką Manisievič- 
Manuilovą. Suimtasai 1903 m. 
buvo paskirtas vadinamuoju 
Rusų valdžios agentu prie Va
tikano ir jam buvo paveda
mos įvairios opios tarybos su 
kard. Rampolla ir šv. Tėvo 
raštine. Iš Rymo jisai buvo 
pervestas Paryžiun, kaino pa- 
padėjėjas Račkauskiui (Rusų 
šnipų viršininkas užsienyje). 
Kas per priežastis jo suėmimo 
— nežinia.

Varšavoje du vyriškiu ir 
viena moteriška, užpuolę ant 
kunigo Gominskio, aplieję 
jam veidą «ueros rukštimi. 
RukŠtis išėdusi visai vieną a- 
kį. Be to, užpuolikai mušę 
nelaimingąją savo auką ka- 
žinkokiais geležgaliais galvon 
ir sutruškino smakrą. Užpuo
likai suimti. Jie esą du broliu 
ir vieno iš jų žmona. Jie sako
si, “keršiję” kunigui; už ką — 
pasakysią tik teisme. Vienas iš 
brolių tam tyčia atvažiavo iŠ 
Baku.

Bloga su Ispanija.
Madride viešpataująs abel- 

nas pramatymas, kad Ispani
joje esąs beveik toksai pat pa
dėjimas, koksai buvęs Pranei- 
joje prieš viešpatystės nuo 
Bažnyčios atskyrimą.

Premieras Canalejas, kuris 
laikoma paskutine liberalų 
viltimi, stengiasi panaikinti 
visokią katalikų Bažnyčios 
įtekmę Ispanijos valdžioje ir 
iš visų mokyklų prašalinti ti
kybos mokslą ir tą programą 
nutaręs išpildyti pilnai.

Iš kitos gi pusės pasirodo, 
jog yra daugumas prirodymų, 
kad klerikalų partija buvo 
besidžiaugus paliekant Cana- 
lejos ministerių pirmininku ir 
tai su taja mintimi, kad jis ne
išlaikysiąs savo priešų užpuo* 

limo ir pasitrauksiąs šalin, pa
likdamas vietą žiauriam Mau
rai, buvusiam premieriui, per 
kurio priežastį nužudyta pro
fesorius Ferrer.

Jei dabartinis premieras 
Canalejas turėtų nuo savo 
valdvietės pasitraukti ir ture 
tų Ispaniją vėl apimti aenobi 
nė reakcija, opozicija tuokart 
neturėtų jokio išėjimo, kai tik 
revoliuciją, pradedant valdi
ninkų galabinimu.

Milž;niški katalikų susirin
kimai šiandie daroma visoj 
plačioj Ispanijoj ir protestuo
jama prieš išnaujo atidaromas 
svietiškas mokyklas. Ir tos 
mokyklos nekuriuose miestuo 
se jau atidarytos.

Socijalistų vadovas Pablo 
Iglesias andai Madride viena 
me susirinkime išsitarė, kad 
jei Maura liktųsi išnaujo pre- 
mieru, jis busiąs nužudytas, 
kadangi jis Barcelonos kalėji
mų urvuosen sukimšo šimtus 
politiškųjų, kurie ir dabar te
nai kankinasi.

Pramatoma tat, kad. tarp Ii 
beralų ir klerikalų trumpu 
laiku busiąs didis kraujo išlie
jimas, kadangi Ispanijoje kle
rikalizmas įsigyvenęs ir galin 
gas. Regis artinasi Bažnyčios 
atskyrimo laikas. Baisu ir pa 
galvoti, kas tuokart tenai bus, 
nes abudu neprieteliai galingi.

Kaizerio atsargumas.
Vokietijos socijalistai su vi 

su savo smarkumu užpuola 
ant kaizerio ir valdžios už iš
vaikymą andai Berlyne socija- 
listų demonstracijos.

Andai socijalistai Berlyne 
surengė milžiniškas demon 
stracijas reikale rinkimų re
formų. Policija vienok juos 
užatakavo ir išblaškė, o pas
kui valdžia apgarsino, kad jei 
jie dar sykį drįsią tokias de
monstracijas kelti, tuokart 
prieš juos busią pavadinta ka
ri lomenė ir busią suvartota 
ginklai.

Vaikant demonstrantus keli 
policijantai akmenimis sužeis
ta, bet ir policijantai kalavi
jais ne vienam antausius ap 
skaldę.

To dalyko nepagyrė visi 
liberališki laikraščiai ir tas 
davė progą dabar sočijali-tų 
organui “Vorwaerts” tiesiok 
užpulti ant valdžios, už jos 
tokį nežmoniškumą. “Vorwa 
erts” rašo, kad pačiam kai 
zeriui paliepus prieš jo rurnus 
buvo sustatyta artilerija, pa 
sirengus kiekvienoj valandoj 
paleisti iš kanuolių šuvius į 
susirinkusius žmones.

Už tai yra atsakantis pats 
Vilius ir sočijalistų partija jį 
viso svieto akyvaizdoj pasmer
kia.

“Vorwaerts” taippat prane 
ša, kai kuomet policija buvo 
užpuolus darbininkų demon 
straciją, kareiviai iš savo ka 
šarų per langus žiūrėję ir mo
savę raudonais velukais, ty. 
simpatizavę darbininkams. 
Valdžia vienok to atsitikimo 
nemačius, ar gal matant užsi
merkus ir apie tai visai nuty
lėjus.

“Armija — rašo “Vorwa- 
erts” — ant kurios stovi visos 

Vokietijos valdžios surėdymas 
— jau permirkus socijalizmu 
ir valdžia jai jau negali per
daug užsitikėti”.

Liberalų laikrašt’ja taippat 
aštriai valdžią peikia už to 
kius brutališkus pasielgimus 
su darbininkais.

Provincijose taippat butą 
smarkių darbininkų susirėmi
mų su policija ir kariuomene.

Nauji Balkanuose nesuti
kimai.

Politiški santikiai ant Bal
kanų pusiasalio vėl tramdomi, 
kas gręsia Europos ramybei. 
Dvejose vietose įvykę nesuti
kimai, kurie gali iššaukti ka
rą. Pareinančios žinios, kad 
Turkija ant Bulgarijos sienos 
ginklus kalanti. Turkijos lai
kraštija tiemn gandams sten
giasi užbėgti, pasakodama, 
kad tenai ruošiami manebrai 
ant pavasario, bet iš kitokių 
šaltinių žinoma, kad tarp So
fijos ir Konstantinopolio vieš
pataująs politiškas įtempimas, 
kuris nuolatos vis labiau be 
sididinantis.

Nesupratimai užgimę dėl 
Makedonijos. Turkijos val
džia energiškai atsispyrus 
prieš bulgarų gaujas, siaučian
čias Makedoniiaje, kas bulga- 
TJ”Past?- 
rieji dar fa ant Turkijos 
įnirtę, kuomet Turkijos teis
mas Salonikuose pasmerkęs 
miriop kelius bulgarus-revo 
liucijonierius. Tatai dabar 
Bulgarijoje visur daroma su
sirinkimai ir protestuojama 
prieš Turkijos valdžios tokius 
pasielgimus. Agitatoriai gun
do bulgarus ginkluoties ir sto
ti kovon su Turkija.

Ir nors Bulgarijos caras 
Ferdinandas tame dalyke nie
ko viešai nesako, bet paslapta 
stengiasi susijungti su Serbija 
ir Oernogorija ir tuokart stoti 
karau su Turkija.

Anglijos parlamentas.
Vasario 15 dieną Londone 

atidaryta naujai išrinktas An
glijos parlamentas. Pramatyta, 
kad atidarymo valandoje libe 
rališkoji valdžia suteiks bent 
kokius nurodymus kas link sa 
vo politikos. Tuo tarpu nieko 
panašaus nebuvo. Ministers 
pn-zidentas Asquith ir opozi 
cijos vadas Balfour pasakė 
kalbas, bet anomis nepajudino 
nei vieno svarbesnio klausimo. 
Kokiais reikalais parlamentas 
užsiimsiąs nėra žinoma, bet 
regis pirmon ugnin papuls 
pernykštis valdžios sutaisytas 
budžetas.

Parlamento atidarymo iškil 
mė buvus paprasta, nes kara
liaus pribuvimas ir valdiškas 
atidarymas atidėta tolesniam 
laikui. Senu papročiu iškrėsta 
busto rųsys ir po tai ceremo 
nijai imta organizuoti ir tvar
kyti butai.

Airių partijos vadovai ap 
lankę dar pinigyno kanclerių 
Lloyd George ir atbuvo su 
juom ilgoką konferenciją, ap 
kalbėdami airių politiką, kas 
lytisi liberalų. Regis airiai už 
tikrino ministerį, kad airių at 
stovai visuose reikaluose gel- 
bėsią valdžiai. Budžeto reika

le airiai susilaiko nuo balsavi 
mo, taip kad budžetas perei 
biąs maža dauguma balsų.

Naujame kabinete neįvykta 
didelių atmainų.

Kova su Bažnyčia.
Prancijoj valdžios kova su 

Bažnyčia nei kiek uesu.-ima 
žinus. Andai parlamentan 
perstatyta naujos valdžios 
projektas reikale privatinių 
katalikiškų mokyklų kontro
lės. Tai valdžios atsakymas 
ant Prancijos dvasiškijos agi
tacijos prieš viešąsias mokyk 
las.

Projektas privatiškoros mo
kykloms palieka sustatyti sau 
mokslo programos, bet stato 
už sąlygą, kad išguldymai tu 
ri but vedama praneuziškai, 
kad privalo but išguldoma 
mokslas, koks vartojama vie
šose mokyklose ir mokyklų 
knygos privalo but aprobuo
jamos akademija, kuri turės 
teisę prašalinti iš privatinių 
mokyklų knygas, priešingas 
morališkumui, konstitucijai ir 
krašto įstatymams.

Projektas taippat reikalau
ja nuo mokytojų liudijimų, 
bet leidžia du metu laiko anų 
aplaikymui ir paskui persta
tymui valdžiai. Apart to yra 
dar viena svarbi projekte 
klauzule,1- reikalaujanti nuo 
sekularizuotų vienuolių,vyriš
kių ir moteriškų, dekleracijos 
raštu, kad jie nepriklausą už
draustoms Prancijoj vienuoli
joms.

Susirėmimai ant Černo- 
gorijos sienų.

Ant sienos tarp Turkijos ir 
Černogorijos (Juodkalnijos) 
jau kelinta diena kaip turkai 
su černogorais pešasi, kariau 
ja. Tų susirėmimų priežastimi 
— tai ganyklos. Kadangi čer- 
nogorai savo kaimenę išvary 
davo ant turkų ganyklų, Tur
kijos valdžia paliepus 26 žan- 
darmams užimti kaimenes. 
ČVrnogorai narsiai žandar- 
mams pasipriešinę ir judu nu
šovę. Tuokart valdžia prisiun 
čius pagalbon dar 80 žandar- 
mų, bet ir čenogorams atėjus 
pagalba. Susirėmime pražūta 
8 žandarmų, bet Černogorų 
nuostoliai nežinomi. Abidvi 
valdžios pasiuntusios atsitiki
mo vieton komisijas, kurios 
ištirsiančios visą dalykų stovį.

Italijos parlamento nuta
rimai.

Premieras Sonnino andai 
apkalbėdamas valdžios pro 
gramą parlamente, apreiškė, 
kad reikalas duoti 6.000 000 
dolerių, kaipo subsidijų pre 
kybos jurei vi jai. Busią per«ta 
tyti projektai, paskirianti gel- 
žkelių ir darbo departamentus, 
ir įkurianti darbininkams ban
ką su kapitalu 3 000 000 dol. 
Taippat kalbama, kad valdžia 
norinti sumažinti tarnystą ar
mijoje nuo 3 ant 2 metų.

Paskui premieras išreiškė, 
kad esanti kraštui didi gėda, 
po 40 metų priverstino moky
klų vaikais lankymo randasi 
50 nuošimčių gyventojų anal
fabetų. Mokyklų įstatymai 
taigi turi but pataisyta.

178 metinėse sukaktuvėse.

Jurgis Washingtonas
Vasario mėnuo Jungtinėms Amerikos Valstybėms svarbus, 

kadangi šiame mėn., yra gimę du įžymiausiu valstybės vyru, 
12d. Abraham Lincoln ir 22d. Jurgis Washington. Kaip Lin- 
colno, taip ir Wa^hingtono jaunystė nebuvo rožėmis apkai
šyta. Jurgis Washington buvo plantatoriaus sūnūs ir sunkiai 
dirbdamas atsiekė geometro laipsnį, o mirus tėvui pasišventė 
jpmdirbystei. Paskui ko-joje su Anglija užĮneps'igulmybę pa-^.- 
Liko armijos vadu, o pag« liau anglus išvijusia Amerikos 
prezidentu. Jurgis Washington 1797 metais pasitraukė nuo 
prezidento vietos ir pora metų vėliau pasimirė Mount Verno-
ne.

Jam tat dėkojama už dabartinę Amerikoje laisvę ir jo var
das bus nemirtinas ir visais gerbiamas.

Iš Viso Pasaulio.
Koreos studentas patrijotas, 

Io-Chan-Angan, kuris nužudė 
Herbine Japonijos kunigaikš
tį Ito, andai Seoule pasmerk
tas miiiop.

*

Į Suomiją pristatyta abelnai 
220 pokų ginklų Visi tie gin
klai paskirstyta 15 nrestų. 
Regis suomiai pasirengę ir 
kraują pralieti už laisvę.

»
Brukselyj visuotinoj šių me 

tų parodoj bus sutverta finan- 
>iška kompanija, kuri rengia
si įvykdinti oru komunikaciją 
tarp Brukselio ir Londono.

*
Turkijos parlamento sude

gimo reikale tardymų komisi 
ja persitikrinus, kad parla
mento rūmai padegta. Dabar 
tik norima atrasti kaltininkas.

*

Latvių teatre Rygoje; laike 
per'tatymo “Wilhelm Tell’, 
vienas susirinkusiųjų ant bal
kono sušukęs: “Lai gyvuoja 
laisvė!” ir nukritęs žemyn už- 
simusdamas ant vietos.

*

Paryžiaus priemiesčiams 
grę^iąs vėl potvinis, kadangi 
lietus bepertrukio lyjantis. 
Sekvanoj vanduo vėl pradėjęs 
kilti. Nekurius priemiesčius 
gyventojai apleidžia.

*
Iš naujosios Bucharos rašo

ma apie naujus kruvinus susi

rėmimus tarp sunitų ir šiitų 
Kazokai išvaikę bekovojančias 
minias. Bankų ir kitų Rusijos 
institucijų saugojanti kariuo
menė.

*
Štutgarte (Virtembergija) 

areštuota koksai tai nepažįsta
mas vyriškis, kuomet norėjęs 
slapta įeiti į karališkus rumus. 
Kalbama, kad jis tenai norėjęs 
pasikėsinti ant kaizerio Viliaus 
gyvasties.

*
Peterburgo krasoje pavogta 

dviratis, priklausantis of'ei ja- 
liškam informacijų biurui, po
draug su pokeliu, kuriame bu
vę svarbus dokumentai, adre
suoti ministeriui Stolypiuui ir 
Peterburgo gubernatoriui Zi- 

Inovjovui.
*

Japonija regis išteisybės at
einantį pavasarį rengiasi karan 
su Rusija. Japonijos parla
mentas be jokių diskusijų pa
skyręs 400.000 000 yenų apsi
ginklavimams ant kietžemio ir 
vandens. Ir Rusija tai atjau
čianti.

*
Jekaterinoslave vietinės or

ganizacijos “Dvigalvis erelis” 
sąnariai pastaraisiais la’kais 
ėmę užpuldinėti ant praeinan
čių žydų, juos mušdami ir su- 
žeizdami. Kuomet vieną syk 
miestsargis ėmė vieną užpultą 
žydelį ginti, ir jis pats sužeis
ta. Valdžia į tai žiuri pro 
pirštus, o žydai iš baimės iš 
namų negali išeiti. Toji orga
nizacija randasi paties caro 
globoje, kuris gerbia savo sos
to “apgynėjus.
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VILNIUS.
Lietuvių Dailės Dr-ja, kaip 

jau buvo pranešta, rengia šį 
pavasarį IV Liet. Dailės Pa
rodą. Paroda truks visą Kovo 
mėnesį. Jau nusamdytas ir 
ir butas — Vilniaus ir Preo- 
braženskos gatvių kertėje, kur 
Tūlos bankas. Butas gražus, 
šviesus ir sausas, antrajame 
gyvenime, 10 kambarių.

A. Žmuidzinavičius, žino
mas mųsų dailininkas piešėjas, 
išvažiavo Peterburgan, kur ji
sai apsiėmė papuošti mųsų 
tautos stiliuje pavestą lietu
viams salę Peterburgo bajorų 
kliube, kur busiąs Rusijos 
tautų etnografiškas vakaras- 
koncertas. Žmuidzinavičius 
pasiėmė su savim daugybę 
gražių lietuviškų žiurstų, juos
tų ir kitų tautos dailės dalykų, 
kuriais busiančios papuoštos 
“lietuvių salės” sienos.

Girdėjome, kad žinomas vil
niečiams lietuviams jaunas te- 
noris lietuvis, p. Al. Vadzins- 
kis, pastaruoju laiku mokinę
sis dainavimo Viln. Cies. Mu
zikos mokykloje, įstojęs Peter
burgo konservatorijon, pas ži
nomąjį dainavimo mokytoją 
prof. Kedrovą. Linkime dar 
vienam jaunam mųsų konser- 
vatoristui pasisekimo!

Sausio 14 d. vakare tarp 5 
— 6 vai. vakaro matė ir Vil
niuje naująją kometą: Reali
nės mokyklos mokinių būrys 
su vienu savo mokytoju iš Pi 
lies kalno per žiūroną, ir kai- 
kurie Žvėryno gyventojai. 
Kometa buvusi Vakarų pusė
je, uodega į viršų.

Sausio! 16 d. Vilniaus gu 

bernijos kalėjime nusižudė pa
smerktasis mirtin nežinomas 
pasikesintojas ant generolo 
Pengo gyvybės. Jisai buvo 
uždarytas patsai vienas. Jisai 
apliejo kerasinu savo rubus ir 
galvos plaukus ir užsidegė. 
Kalėjimo sargai pamatė tik 
tuomet, kuomet tasai jau degė; 
jie pajuto degėsių kvapą. Iš 
traukė nelaimingąjį jau apde
gusį. Nors kentėjo baisiausiai, 
jisai nešuktelėjo nei kartą. 
Nugabentas ligonbutin, ant 
rytojaus, išryto mirė baisiuose 
sopuliuose; vardo pavardės gi 
savo taip ir nepasakė.

Valgymas ir gery- 
mas.

i.
Kūno sąstatą.

Žmogaus kūnas sudėtas iš 
kaulų, mėsų, taukų, kraujo, 
plaukų ir t. t. Tos visos kūno 
dalįs sudėtos iš penkių pama
tinių dalykų: vandens, balty
mų, riebumų, cukraus (arba 
krakmolo) ir mineralų (drus 
kos, geležies, kalkių). Mųsų 
kūne daugiausiai vandens: pa 
gal svarumą jojo esama du 
trečdaliu viso kūno. Jojo esa
ma raumenyse, smagenyse, 
kauluose, naguose. Baltymų 
mažiau; iš jų sudarytos mųsų 
mėsos, smagenįs. Druska, ge
ležis, kalkiai taipogi eina kū
no sudėjimui. Taip kauluose 
daugiausiai yra kalkių. Rie
bumai, cukrus-krakmolas su
vartojami išdirbimui mųsų kū
no šilumos.

Tos sudėtinės kūno dalįs be 
perstojimo mainosi. Taip ži
nome, kad kasdien męs išlei
džiame vandenį ar tai prakai
tuodami, ar kvėpuodami, ar 
per inkstus. Kitos kūno dalįs 
išeina per kvėpavimą arba iš

Sausio 12 d. Peterburgo 
viešbutyje nusišovė Novoro- 
sijsko dragūnų pulko oficie- 
rius Serodin’as, atvažiavęs čia 
iš Kauno.

KRUONIS.
(Viln. gub.).

Boikotas. Mųsų miestelyje 
yra žydas batsiuvis Jankelis. 
Jisai gerokai praturtėjęs ir 
jau buvo kurpalius visai me
tęs į kampą. Bet ištiko ir jam 
nelaimė... Atsiradus katali
kų bažnyčiai prieš praeitas 
Velykas ir atvažiavus kunigui, 
Jankelis sumanė iš to pasinau
doti ir nupirkęs pleciuką iš 
vienos rusės, palei pat bažny 
čią ketino statyti namus “kar
čemai”. Parapijonįs nepanorė
jo tečiau karčiamos laikyti ar 
ti bažnyčios ir nenorėjo duoti 
statyties — Jankelis daugumą 
žmonių padavė į teismą, ale 
vis dėlto namus pastatė ir už
dėjo sankrovą. Žmonės supy
kę sutarė boikotą. Nustojo 
lankyti jo sankrovas (kita pa
lei valsčiaus raštinę), nustojo 
kalbėti, parduoti ir pirkti. 
Miestelėnai jo karvių nepri
ima ganyklon, nei vandens ne
duoda semti. Per visą pavasa
rį, vasarą, rudenį ir žiemą, t.y. 
ikišiolei krcnišniai katalikai, 
boikoto laikosi, ir, rodos, lai
kysis iki tol, kol Jankelis bus 
Kruonio apylinkėje. Taip 
Jankeliui jau blogai prisiėjo 
ir pinigai, kiek buvo, išbirėjo, 
jisai jau ir kurpalius suradęs 
nuvalė, tik vėl bėda, kad ir 
batų siūti neduoda jam mųsų 
miestelis jau išsidalijo į viena- 
sėdijas ir bažnyčiai (kunigui) 
žmonė^ atskyrė 5 dešimtines 
žemėsJir jau “apkapčiavojo”. 
Jankio sankrovėlė . liko ant 
bažnytinio pleciaus ir jis, no-s 
roms 'n^noroms, turės ją iškel
ti. Kur vienybė, ten galybė!

Dievo Muzikantas.

KAMAJAI.
(Ežerėnų apskr.).

Visos Kamajų parapijos gy 
ventojai neturi gero vardo ne
tiktai pas savo kaimynus, bet 
juo toliau nuo Kamajų, juo 
daugiau kamajiškiams daro
ma visokių užmetinėjimų. 
Daugiausiai jiems užmetama 
girtuokliavimas ir tamsumas.

Kad kamajiškiai girtuokliai, 
matyties iš to, jog Kamajuose 
ištikro esama daugumos ali-

tirpytomis vandenyje. Tas kū
no dalis išleidžiame dirbdami, 
judėdami, vaikščiodami, kal
bėdami ir t.t. Jaigu žmogus 
visą dieną dirbęs, bet neval
gęs, vakare pasisvertų, tai pa- 
tėmytų, kad jis yra žymiai 
lengvesnis, negu buvo išryto. 
Pas suaugusį žmogų kūno sva
rumas per ištisą dieną sumažė
ja vidutiniškai 8 — 10 svarų. 
Kuo labiau žmogus dirba, tuo 
labiau jisai aikvoja sudėtines 
kūno dalis. Dabar gal paklau
site, dėlko gi žmonės neišnyko, 
dirbdami per dienų — dienas? 
Dėlto, kad jie valgo. Valgis 
sugrąžina žmogui tas kūno da
lis, kurios per dieną tapo iš 
aikvotos.
Sąstatą kaikurių 
valgių: pieno, kiau
šinių, duonos, mėsos, 

daržovių.
Mųsų valgymai sustatyti iš 

tų pačių dalių, iš kurių susta
tytas kūnas. Imkim kiaušinį. 
Jame yra baltymas ir trynys. 
Bet mokyti vyrai ir juos su- 
skyrstė ir atrado, kad balty
mas sudėtas iš vandens ir bal
tymų, o trynys iš riebumų, 
druskų ir cukraus. Kad pienas 
susideda iš tokių pat dalių,

nių, degti
netiktai
kiekvienoje smuklėje; paga
linus net daugelyje sodžių pa 
tįs kamajiškiai užsiimą degti
nės pardavinėjimu.

Vis-gi

nė gi pardavinėjama 
monopolyje, bet ir

avimo. Tai matyties 
to: Praeitais metais,

ti Kamajuose “Blai- 
jyrių, tuojau atsirado

dėlto negalima vi
siems kamajiškiams užmesti 
girtuokli 
kad ir iš
kada kunigas padavė sumany
mą įsteig
vybės” s 
pritariančių tam kunigo suma
nymui, kurie ir pasirašė po 
prašymu. Žinoma, tai butų 
dar nedidelis kamajiškių nuo
pelnas, kad butų tiktai pasira
šę, o paskui ir vėl gertų. Tai 
gi ne. Kurie pasirašė, nei vie
nas negeria degtinės. Gavus 
leidimą atidengti “Blaivybės” 
skyrių, per pirmąjį susirinki 
mą vėl prisirašė 274 žmonės. 
Iš tų taippat niekas negeria 
degtinės.

Taippat ir ne visi kamajiš
kiai tamsus, yra ir šviesesnių. 
Jau prieš laisvės metus Kama
juose įsikūrė parapijinis kny
gynas, o pernai tapo legali
zuotas. Nors pradžią tam 
knygynui padarė a. a. kun. 
Domininkas Butvytis, tečiau 
dauguma ir kamajiškių labai 
noriai prisideda prie jo palai
kymo, sudedami kasmet po 
keletą desėtkų rublių naujoms 
knygoms pirkti. Ne mažai y- 
ra skaitančių parapijinio kny
gyno knygas ir gerai jau su
prantančių perskaitytą ir kny
gų skaitymo naudą. Beto ka
majiškiai pernai gavo leidimą 
atidengti “Saulės” skyrių ir 
mergaičių mokyklą; taiso va
karus. Šį pavasarį pareidavo 
kamajiškiams per Kamajus 
tiktai šie lietuviški laikraščiai; 
“Vilties” 8 egz., “Šaltinio” 6 
egz., “Vienybės” 14 egz., 
“Lietuvos Ūkininko” 8 egz. 
Dauguma dar gauna savo laik
raščius iš Rokiškio stočiai ir 
iš Panemunėlio stoties.

N. Dobilas.

BAPTAI.
(Kauno ap.).

Pas mus blogai su kores
pondencijos paėmimu; vals
čiaus yra pasamdytas vienas 
ūkininkas, kurs turi važiuoti 
per savaitę du sykiu į Kėdai
nius nuvežti ir parvežti kores
pondencijas: tik tai nėra pil
doma ir męs kitąkart tegauna
me korespondencijas sykį į sa
vaitę, bet ir tos pačios kores
pondencijos dažnai žųva, kaip 
parveža iŠ Kėdainių, o kai-kas 
kitas anksčiau nueina, tai ne

kiekvienas gali patėmyti. Ka
da pienas nusistovi, į viršų iš- 
kįla Smetona, ją surenka ir iš
suka sviestą; tai jau yra riebu 
mai. Surūgęs pienas susitrau
kia ir duoda varškę; tai yra 
baltymas, panašus į kiaušinio 
baltymą. Atėmę nuo pieno 
sviestą ir varškę, patėmysime, 
kad da liko pasukos. Josios 
yra saldžios, ir sūrios, ir rugš 
čios, nes turi savyje druską, 
cukrų. Daugiausiai jose, ži
noma, vandens. Matome, kad 
pienas turi visas penkias mais
tines kūno dalis: vandenį, rie
bumus, baltymą, cukrų ir 
druskas. Duona turi krakmo
lo, baltymų, riebumų, druskų 
ir vandens. Bet, sakysit, joje 
nėra cukraus, kuris labai rei
kalingas kunui. Paimkit tru
putį duonos burnon ir kram
tyki!. Duona susimaišo su sei
lėmis ir palieka saldesnė. Ta
sai saldumas — cukrus persi
keitė po įtekme seilių krakmo
lo,. Skilvyje visas krakmolas 
persikeičia į cukrų. Dabar su 
prantama, kad jaigu žmogus 
nevalgys cukrų, bet krakmolą, 
tai dar ne bėda: krakmolas 
mumyse visuomet persikeičia į 
cukrų. Krakmolas yra rugiuo

KATALIKAS

tik savo pasiima, bet ir sveti
mus laiškus praplėšia, perskai 
to ir numeta. Bet dabar mųsų 
klebonas matydamas tokį keis
tą padėjimą su krasa, surinkęs 
iš apylinkės dvarininkų, mies
telėnų ir žydų apie 300 rub. 
padavė prašymą atidaryti 
Baptuose krasos skyrių.

Vamzdelis.

KEMĖNAI.
(Pan. ap.).

Gruodžio 21 dieną 1909 me
tų po sunkios nors neilgos li
gos, aprūpintasŠŠ. Sakramen
tais, pasimirė vyresnysis Ke- 
mėnų liaudies mo 
kyklos mokytojas Bronislovas 
Kaunas, Nabaštikas prieš ke
lis metus sugrįžo iš Gudijos 
Lietuvon; Kemėnuose pasidar
bavo apie porą metų; kūnas 
palaidotas Saločių kapinyne.

S.

S1DORIAI.
(Šiaulių ap.).

Čia dar nesenai yra buvęs 
sodžius, kurį p. Šemiotos įpė
diniai pavertė palivarku, bet 
netrukus jo savininkai Syrjo- 
tovičiai, turbut manydami gy 
vi būdami pasistatydinti sau 
amžiną paminklą, tą savo tė
viškę pavedė valstiečių banko 
globai, kuris čia pasodino 32 
sentikių šeimynųz^įoačius dva
ro rumus perdirbo į “molei- 
nią”, prie kurios apsigyveno 
nastavnikas — obščinos gany
tojas. Valdžia įkūrė mokyklą 
ir atsiuntė stačiatikį mokyto
ją; mokyklą lauko 30 moki
nių vietinių senatikių ir aplin
kinių lietuvių Katalikų vaikai. 
Įsikūrę naujokai vyriausybės 
didžiai glamonėjami: netik 
pinigiškai, medžiagiška pašal
pa ir ūkio padargais, bet a p 
rūpinami net tokiais menknie
kiais, kaip kalėdine eglaite, 
kurios papuošimui bankas pa
siuntė tam tikrą gagentą su 
pundais «jg^,dov»nų. 

• ( * SfAiTiėūA^ valstietis.

SKUODAS.
(Telš, apskr.).

Sausio 12 d. valsčiaus bute 
buvo nepaprasta Lietuvoje vy
rų sueiga; mat, buvo viršaičio 
rinkimai; tuo nepaprasta, kad 
čion Skuode, kaip ir kitur, di
desnėje Lietuvos valsčių daly
je, iš seno taip būdavo, kad 
iš viršaičio rinkimų retas kuris 
bepareidavo namon neišsisu
kęs kojos, arba po griovius 
nesusitrankęs; monopolis... 
ką čia besakyti! bet įvairus 
Cliackeliai bei Jankeliai — 
smuklių laikytojai, per pusan

se, kviečiuose, miežiuose, ry
žiuose, bulvėse ir t.t. Bulvės 
daug prilaiko vandens ir 
krakmolo, bei mažai baltymų 
ir druskų. Krakmolas jųjų, 
kaip žinoma, laike peršalimo 
persikeičia į cukrų, ir bulvės 
palieka saldžios. Mėsa turi 
daug baltymų, vandens, riebu
mų. Daržovės, vaisiai turi tai
pogi tas naudingąsias kunui 
dalis.

Virškinimas.
Bet kaip gi duona, bulvės, 

sviestas, mėsa gali persikeisti 
į mųsų kūną, odą, kaulus,kaip 
pasiekia galvą, rankas, kojas? 
Valgomas valgis burnoje susi
maišo su seilėmis. Tosios sei
lės tarnauja tik valgio suvirš
kinimui ir labai reikalingos. 
Dėlto nereikia, jų spiaudyti, o 
pypkoriai lyg tyčia taip daro. 
Iš burnos valgis eina į skilvį. 
Tenai pasilieka ant valandos, 
dviejų, trijų — žiūrint pagal 
valgį, ir pavirsta į skystą, bal
tą košelę, susiskirsto į mažiau
sias daleles. Tos mažosios bal
tymų, cukraus, druskų dalelės, 
sumaišytos su vandeniu, per 
skilvio sienas persigeria į ma 
žiausias kraujo gįslutes. Atli
kusi košelė eina į žarnas. Ka

trų metų prieš viršaičio rinki
mus pradėdavo nekantriai 
laukti tos laimingosios rinki
mų dienos; nes, kas tai butų 
per viršaitis, kuris diena į deg
tinę nepralakintų mažiausia 
bent 100 rublių. Sueigą že 
miečių viršininkui atidarius 
prasidėjo rinkimai — pasiro
dė, kad tik balsuota už pačius 
blaivuosius kandidatus; turiu 
dar pridurti, kad tūlas ūkinin
kas jau per mėnesį buvo pra
dėjęs vaišinti po alines kai 
kuriuos plačiaburnius, kad jo 
pusę palaikytų per rinkimus; 
bet rinkimų dieną kaipantpa 
juoko, neivienas už jį nei ne 
išsižiojo. Daugumą balsų ga
vo Šačių seniūnijos ūkininkas 
Laukys, jį žem. viršininkas ir 
patvirtino viršaičiu, ir — iš at
sitikimų atsitikimas, kad tas 
naujas išrinktasis viršaitis, ne
davė “magaryčių” nei už su 
linkusį dvylekį; rinktiniai, 
kaip patįs juokiasi, iškeliavo 
namon kaip grobą putę. Ma- 
tyt, ir mųsų ūkanota padangė 
pradeda jau blaigyties, gal jau 
ir męs pradėsime susiprasti 
žmonėmis esą.

Tą pačią dieną nesvietiškas 
trukšmas buvo pakilęs peržiū
rint valsčiaus ponų algas; rin 
kiniai vienu balsu nutarė, kad1 
valsčiaus raštininkui,kuris lig- 
šiol gaudavo algos po 600 ru
blių kas metai, bemokėsią tik 
po 400 rublių; žemiečių virši
ninkas, baisiai už tai supykęs, 
buvo net pradedąs griežtai 
kalbėti, bet vyrai pakėlė dide
lį riksmą: kad męs, girdi, čia 
ne ponai, tai kam mus čion 
suvarėte ir kad taip galingi 
esate, tai be mųsų skirkite al
gas, kokias norite, ir patįs jas 
mokėkite; buvo nutarę da-gi 
apleisti visi sueigą; tečiau 
žem. viršininkui nusileidus vi
sa ramiai pasibaigė.

Gruodžio 30 d. praėjusių 
metų Skuodo žemiečių virši
ninkas nagrinėjo bylą Skuodo 
dekano kun.Šaulevičiaus,kalti
namo už priėmimą penkių sta
čiatikių į katalikų tikybą; 
kaltino valdžios atstovas, 
Skuodo policijos antstolis. 
Kun. Šaul. grąsė mažiausia 
1500 rublių pabaudos, tečiau 
kunigą išteisino; gynė privati
nis advokatas, žydas Solovei- 
čikas, kuris teisme labai gra
žiai pakalbėjo, išrodydamas, 
jog kunigas turėjęs teisę pri
iminėti stačiatikius kataliky- 
bėn remdamasi 1905 m. caro 
manifestu, valdžia gi pralošiu- 
si, kad pasivėlinusi išleisti ap
linkraštį, sulyg kurio dabar 
kaltina teisiamąjį kunigą.

’ Tr.

dangi joje esama dar gana 
daug maistinių dalelių, labiau
siai riebumų, - tai jinai ir tenai 
virškinama. Čia jai į pagalbą 
ateina jaknų tulžis, kuri su 
skirsto riebumus į mažiausias 
daleles ir tokiuo budu josios 
per žarnų sienas esti sutrau
kiamos į kraujo gįslas. Koše
lė, slinkdama žarnomis, mais
tingąsias dalis atiduoda krau- 
jo gįsloms; pasilieka tik ne 
naudingosios košelės dalįs, 
kurios drūtąją žarna išmetama 
oran. Kraujas teka išsišakoju
siomis po visą kūną gįslomis. 
Jųjų kūne yra taip daug ir 
taip arti viena nuo kitos, kad 
visame kūne negalime rasti 
vietos, kur įdurus nebėgtų 
kraujas. Tos gįslutes yra la
bai plonos, taip kad kraujas 
prisigriebia prie mėsos, odos, 
kaulų. Suvalgytas maistas 
skilvyje ir žarnose atiduoda 
kraujo gįsloms naudingąsias 
dalis, o tos gįslos išnešioja ja- 
siąs po visą kūną ir atiduoda 
jam; nenaudingosios gi kūno 
dalįs atiduodamos kitoms 
kraujo gįsloms (venoms), ku
riomis sugadintas kraujas bė
ga prie plaučių arba inkstų, ir 
nenaudingosios dalelės iš kūno 
išvaromos.

DARBĖNAI.
(Telšių apskr.).

Nuo pernai metų čia įsikū
rė “Blaivybės” draugijos sky 
rius, ir kaip iš pradžių rodėsi, 
turėsiąs čia vaisingą dirvą; na
rių prisirašė virš 400, turėjo 
išsirinkę nepaprastai darbščią 
valdybą; susirinkimai būdavo 
skaitlingi, kur irgi nuosekliai 
buvo varoma blaivybės idėja. 
Statant šiemet miestelyje “pa
rapijos namus” prie darbo te
galėjo prisidėti vieni blaivi
ninkai, nors vienas kitas, žino 
ma, čia tik tuo vardu naudo 
jasi. Galima buvo laukti iš 
tos draugijos didelių vaisių; 
tečiaus šį rudenį viskas prade 
jo atgal kristi; nariai — di 
džiuma jau elgiasi priešingai 
draugijos įstatymams; šį rude
nį per valsčiaus rinkimus jau 
mažutė blaivininkų kuopelė 
liko visai priešininkų apgalė
ta ir neįveikė pravesti nei vie 
no savo kandidato.

D. Treigys.

ŠVĖKŠNA.
(Ras. ap.).

Per Tris Karalius esti mugė 
(jomarkas) ir atlaidai. Šį kar
tą mugė tuo atsižymėjo, kad 
susitaisiusi girtuoklių vaikinų 
kuopa, prievakary, daužė pa
galiais niekuo nekaltus žmo
nes. Tą dieną klebonas kun. 
Macejauskis pašventė du pa
skutiniu altorių — šv. Antano 
ir V. Jėzaus, erškėčiais vaini
kuoto. Jau keli metai, kaip 
čia vietinis vargonininkas įkū
rė bažnyčios chorą; šiemet gi 
susitaisęs dudorių būrelis per 
sumą žavėte-žavi visą bažny
čią. Suplikacijos tik giedama 
pas mus dar senoviškai.

Nesenai mirusia grap. A. 
Plioteris prieš nemirsiant do
vanojo skolas savo skolinin
kams; paliko 3000 rublių savo 
laidotuvėms ir tiek pat rublių 
dovanų dvariškiams: 1000 r. 
urėdui (kamisoriui), 500 girių 
užveizdai, o 1500 padalino 
tarp savo darbininkų.

Švėkšnos Vepelis.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Turime čia dabar nuolatinį 
teatrą “Sinematografą”, kurį 
įtaisė savo namuose vietinis 
žydas Fainbergas. Teatras ro
doma tris kartus per savaitę; 
publikos visuomet buna daug, 
žinoma, daugiausia žydai. Ne- 
dėliomis rodo dar dieną; tuo 
met susirenka gana daug kai
miečių.

Jau antras mėnuo, kaip at

Maišytas valgis.
Žmogus dirbdamas aikvoja 

visas penkias maistines dale
les, taigi jas visas ir reikia su
grąžinti kunui. Tos visos dalįs 
(baltymas, riebumai, cukrus, 
mineralai, vanduo) kaip tik y- 
ra piene. Dėltogi vien pienu 
žmogus ir gali gyventi, nes at
sigėręs pieno sugrąžina kunui 
visas dalis. Dabar supranta
ma, dėlko kūdikiai užauga 
vien pienu. Viščiukas Like 
perėjimo irgi užauga, nes 
kiaušinio trynys ir baltymas 
turi visą, kas reikalinga jojo 
kunui. Bet yra valgiai, kurie 
neturi visų maistinių dalelių: 
vieni iš valgių prilaiko dau 
giau vienų maistinių dalelių, 
antri—antrų, treti—trečių, ar
ba turi dvi-tris maistines da
lis, kitų visai neturi. Mėsa vi
sai neturi krakmolo arba cuk
raus, bet turi daug vandens ir 
baltymų; kita mėsa mažai te
turi riebumų (veršiena, žuvis, 
jautiena, vištiena), o kiauliena 
jų turi gana daug. Žirniai tu
ri daug baltymų, krakmolo, 
druskos, bet riebumų vandens 
labai mažai. Suris turi daug 
baltymų, bet maža kitų dalių. 
Visokie miltai, kruopos turi

važiavo ir pasistatė savo bala
ganą cirkas “Bellini”. O lie
tuvių vakarais jau antri metai 
kaip nėra kam pasirūpinti. 
Mat, daugumas iš mųsų jau
nuomenės nelabai mėgsta vai
dinimų vakarus.

Svajonė.
“V.”

RYGA.
Pastaruoju laiku miškų kir

timas Latvijoje kaskartą vis 
didinas. Dabar nesenai vėl 
latvių baronai — vokiečiai 
persigabeno iš Rusijos daugy
bę rusų darbininkų, kurie dir
ba pigiau, negu vietiniai Ry
gos darbininkai. Šiose dienose 
visi jie išvažiavo į aplinkinius 
miškus.

Praėjusį ketvirtadienį, kuo
met buvo čia didžioji migla, 
prie Aleksandro vartų susidū
rė du automobiliai ir vienam 
iš jų persprogo benzino rezer
vuaras. Benzinas tuojau užsi 
degė ir beveik visas automobi
lius ten pat ant vietos sudegė.

Uždangųvio rusų cerkvėje, 
Sausio 18 d. laike pamaldų, 
ties pat altorių, nugriuvo nuo 
lubų didelis gabalas tinko, 
kuris griūdamas tik ką neuž- 
mušo popą Tetschininą. Ant 
laimės, popas buvo pasitrau
kęs į kitą pusę.

Kalinių užlaikymui 1910 
metuose paskirta: Vidžemėje 
nuo 9 — 13 kap., Kuršėje nuo 
8 — 12 kap. į dieną, žiūrint 
kokiame mieste. — Dėlei šito 
dalyko vietiniai laikraščiai 
klausia: argi ištikrųjų galima 
išmaitinti žmogų už 10 kap. 
į dieną, kuomot visi valgymo 
produktai yra pabrangę?

Sausio 14 d., koks tai pagy
venęs darbininkas buvo nune
šęs savo mažą kūdikį pas po
licmeisterį, o paskui pas vieti
nį gubernatorį ir prašęs priim
ti jo vaiką, nes po mirties jo 
žmonos, jis neišsigali jį užau
ginti.

Sulyg miesto valdybos nuta
rimo, pradinėje mokykloje 
Saratovo gatvėje, visiems mo
kiniam-’ iš ryto duodama yra 
porcija šilto pieno ir duonos. 
Tas išlaidas užmoka miesto 
valdyba.

Reikia pastebėti, kad tąją 
mokyklą dauginusią lanko ne
turtingųjų tėvų vaikai, kurie 
iš ryto beveik visai nieko ne
gauna valgyti ir tankiai atei
na mokyklon su sausa duonos 
plutą kišenėje.

gana daug krakmolo, nemažai 
baltymų, bet maža taukų, van
dens, druskų. Daržovės turi 
daug vandens, mažai krakmo
lo, o dar mažiau kitų dalių. Iš 
to išeina, kad negalima mai- 
tinties vienos rųšies valgiu. 
Jaigu valgy tumėm vien tik 
varškę, o daugiau nieko, tai 
po kelių ar keliolikos dienų 
nustotumėm visiškai valgę, o 
pagalinus iš bado numirtu- 
mėm. Tas pats atsitiktų, jaigu 
valgytumėm vien tik riebu
mus, cukrų. Tokiuo budu mė
gino maitinti šunis ir juos nu- 
dvasino. Su žmogumi tokių 
mėginimų nedarė, bet spėja, 
kad taippat atsitiktu. Imkim 
svarą duonos ir suskirstykim 
jį pagal maistines dalis. Svare 
duonos yra 50zolot. krakmolo; 
6 zolot. baltymų.

1 zolot. riebumų ir druskos. 
39 zolot. vandens.
Prie vidutinio darbo žmogui 

reikia per parą:
10 zol. riebumų.
26 „ baltymų.
52 ,, krakmolo.
10 „ mineral.
ir 8 svarus vandens.

“V.” 
(Tolinus bus).



ir pasistatė savo bala- 
rkas “Bellini”. 0 lie- 
akarais jau antri metai 
tėra kam pasirūpinti, 
mgumas iš mųsų jau- 
lės nelabai mėgsta vai 
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RYGA.

aruoju laiku miškųkir-

3. Dabar nesenai vėl 
baronai — vokiečiai 

ibeno iš Rusijos daugy- 
ą darbininkų, kurie dir- 
iau, negu vietiniai Ry- 
rbininkai. Šiose dienose 
»išvažiavo į aplinkinius 
3.

ėjusį ketvirtadienį, kuo- 
uvo čia didžioji migla, 
Jeksandro vartų susidu- 
automobiliai ir vienam 
įersprogo benzino rezer- 
s. Benzinas tuojau užsi 
r beveik visas automobi- 
m pat ant vietos sudegė.

East St. Louis, Ill.
Šitas miestas nepermažas, 

nes skaito į 75.000 gyventojų. 
Darbininkams darbo netrūks
ta; net kompanijų agentai 
lanko aludes, ieškodami sau 
darbininkų. Už darbą ir už- 
mokesties negalima peikti, nes 
uždirbama atsakančiai.

Yra čia lietuviška parapija 
ir bažnyčia vardu Sv. Marijos 
Panos Nekalto Prasidėjimo. 
Klebonauja gerb. kun. Jonas 
Gadeikis. Parapijos reikalai 
geriausioje tvarkoje užlaiko 
ma, nes klebonas yra geras, 
mylįs apšvietimą ir uoliai dar 
buojasi tarp lietuvių kaip 
Bažnyčios, taip ir tautos la 
bui.

lauguvio rusų cerkvėje, 
o 18 d. laike pa maldų, 
at altorių, nugriuvo nuo 
didelis gabalas tinko, 
griūdamas tik ką neuž- 
popą Tetschininą. Ant 

s, popas buvo pasitrau- 
kitą pusę.

linių užlaikymui 1910 
>se paskirta: Vidžemėje 
— 13 kap., Kuršėje nuo 

12 kap. j dieną, žiūrint 
me mieste. — Dėlei šito 
o vietiniai laikraščiai 
a: argi ištikrųjų galima 
:inti žmogų už 10 kap. 
ą, kuomot visi valgymo 
iktai yra pabrangę?

Lietuvių randasi: 170 šei
mynų ir į 1.000 pavienių. Ap
švietimas tarp lietuvių, gali
ma sakyt, menkas, nes nela
bai myli skaityti lietuviškus 
laikraščius. Laikas bet jiems 
butų susiprasti ir tuojau imties 
už laikraščių skaitymo. Vie
tinėj parapijoj pats klebonas 
lietuvių vaikelius dusyk sa
vaitėje pamokina.

Jau treji metai slenka, kaip 
knn. Gadeikis rengiasi staty
dinti didesnę parapijai bažny
čią, mokyklą ir kleboniją. Te- 
čiau tos klebono pastangos iš 
vietos nesijudina, kadangi

įsio 14 d., koks tai pagy- 
darbininkas buvo nune- 

vo mažą kūdikį pas po- 
sterį, o paskui pas vieti- 
įernatorį ir prašęs priim,- g 
aiką, nes po mirties jo 
)8, jis neissigali jį užau-

lyg miesto valdybos nuta- 
pradinėje mokykloje 

ovo gatvėje, visiems mo
rn-’ iš ryto duodama yra 
ja šilto pieno ir duonos, 
išlaidas užmoka miesto

i

ūkia pastebėti, kad tąją 
yklą dauginusią lanko ne- 
ingųjų tėvų vaikai, kurie 
rto beveik visai nieko ne- 
na valgyti ir tankiai atei- 
nokyklon su sausa duonos 
tą kišenėje.

a daug krakmolo, nemažai 
:ymų, bet maža taukų, van- 
s, druskų. Daržovės turi 
g vandens, mažai krakmo- 
o dar mažiau kitų dalių. Is 
šeina, kad negalima mai
šes vienos rųsies valgiu, 
gu valgytumėm vien tik 
škę, o daugiau nieko, tai 
kelių ar keliolikos dieną 

jtotumėm visiškai valgę, o 
gailaus iš bado numirtu- 
m. Tas pats atsitiktų, jaigu ■ 
Igytumėm vien tik riebu
le, cukrų. Tokiuo budu me
lo maitinti šunis ir juos nu- 
asino. Su žmogumi tokių 
iginimų nedarė, bet spėja, 
d taippat atsitiktu. Imkim 
arą duonos ir suskirstykim 
pagal maistines dalis. Svare 
lonos yra 50 zolot. krakmolo; 
zolot. baltymų.
1 zolot. riebumų ir druskos. 
39 zolot. vandens.
Prie vidutinio darbo žmogui 

ūkia per parą:
10 zol. riebumų.
26 „ 
52 „ 
10 „
ir 8 svarus vandens.

“V.” 
(Toliaus bus).

baltymų, 
krakmolo, 
mineral.

nėra vienybės. Klebonas no 
retų arba naujos bažnyčios, 
arba dabartinės padidinimo ir 
padarymo vietos mokyklai, 
kadangi lietuvių vaikams mo
kykla labai reikalinga. O su 
klebonija—pasak klebono— 
tai dar ne bėda, butų laiko, 
nes dar galima gyventi ir se
noj vietoj. Tatai, kaip mato
ma, klebonui daugiausiai ant 
širdies guli bažnyčia ir moky
kla. Klebono užmanymas 
geras ir jis parapijonams labai 
patinka, bet tarp anų nėra 
vienybės, o be vienybės ir su
sitaikymas tuo tarpu negali
mas. Bet vis gi norima tas 
užmanytas darbas šį pavasarį 
pastūmėti pirmyn. Tik duok, 
Dieve, lietuviams sutikimą ir 
susipratimą.

Gyvuoja keturios bažnyti
nės pašalpos draugijos. Be 
to dar S. L. A. 88 kuopa ir 
Jaunų Lietuvių Politiškas 
Kliubas.

Šv. Jurgio Kareivio dr ja 
yra seniausia, tik negalima 
tikrai patirti, katruose metuo 
se ji įkurta. Ji turi 70 sąna
rių. Susirinkimai esti kas 
pirmas nedėldienis kiekvieno 
mėnesio.

Šv. Juozapo dr-ja turi 75 
sąnarius. Įkurta Liepos 10 d.
1904 metais. Susirinkimai 
atsibuna kas ketvirtas nedėl
dienis kiekvieno mėnesio.

Dr ja Jaunuomenės po Prie
globa Šv. Kazimierio, Lietu

vos Karalaičio. Įkurta Spalių 
20 d., 1907 metais. Sąnarių 
turi 200. Prie šitos dr-jos pri
guli apart vyrų, merginos ir 
moters. Dr-ja nuolatos sąna
rių skaitlium didinasi. Susi 
rinkimai laikoma kas antras 
nedėldienis kiekvieno mėn.

Moterų ir Mergaičių Ražan- 
čiaus Šv. Marijos Panos dr-ja, 
įkurta Lapkričio 10 d. 1907 
m. Jai priklauso 75 sąnarės. 
Susirinkimai laikomi klebeni- 
l’oj.

S. L. A. 88 kuopa susitvė
rus Gruodžio 6 d. 1903 metais. 
Sąnarių priguli gal 12. Kas- 
žin kodėl toji kuopa turi tiek 
mažai sąnarių?

Jaunųjų Lietuvių Politiškas 
Kliubas įkurta Sausio 5. d.,
1905 metais. Susirinkimai 
laikoma kiekvieną mėnesį kas 
trečias nedėldienis. Šitam

Kliubui priklauso beveik vie
ni saliuninkai. Kliubas kitus 
kartus turėjo lietuvišką kny
gyną, bet kur jis dingo, neži
nia. Girdėjau pasakojant, 
kad knygynas tas randasi kur 
tai pas vieną saliuninką, bet 
nežinia kur ir pas katrą.

Žinomas dalykas, saliunin- 
kams nėra ko užmesti kas link 
to knygyno likimo, nes jie vis- 
tiek apšvietimo bijosi, kaip 
žydai kryžiaus. Bet tuo da
lyku, ty. knygynu ir apšvieti
mu turėtų užsiimti visos kitos 
draugijos, nes tas labai reika
linga, ypač šiame mieste, kur 
randasi toks skaitlingas lietu 
vių būrelis. Pavyzdžiui im
kime, kad ir Chicagos lietu 
vių draugijas. Tenai reta 
katra neturi savo knygyno. 
Tatai ir vietinėms draugijoms 
tas reikalinga. Draugijoms 
turint savo knygynėlius, prie 
anų ir lietuviai skaitlingiau 
rašytusi. O juk knygų ir 
laikraščių šiandie skaitymas 
lietuviams taip reikalinga, 
kaip kasdieninis kunui mais
tas. Penime ir užlaikome sa
vo kunus, nepamirškime ir 
dvasios reikalų.

Lietuviškų saliunų randasi 
net 25! Tat ir nestebėtina, 
kad tarp lietuvių apšvietimas 
neikiek nepakilęs. Juk saliu- 
nai apšvietimą tramdo.

Laikas, broliai lietuviai, pa
mesti tą snaudulį ir apsižiūrėti 
aplinkui, ką męs esame gero 
per tuos kelius ar kelioliką 
metų nuveikę. Drąsiai gali
ma tvirtinti, kad pas mus tau
tos labui nieko gero nenuveik
ta.

Tatai, broliai ir sesers! 
Griebkimės už gerų darbų, 
skaitykime knygas ir laikraš
čius metę girtuokliavus. Gy
venkime visi vienybėje, suti
kime, meilėje, nepavydėkime 
vienas kitam, rengkime tan
kiau draugijiškus susirinki 
mus su paskaitomis ir tautiš
kuose reikaluose. Tada ir 
svetimtaučiai iš mųsų darbų 
ir apsiėjimų pasigėrėtų. Už- 
vislabiaus mums reikalinga 
blaivybė, reikalinga Dievo ir 
artymo meilė ir bočių kalba 
su Tėvyne. Įgijus tą viską, 
męs būtumėm laimingi ir susi- 
lauktumėm tikro rojaus šiame 
ašarų klonyj.

Dzūkas II.

Sausio 29 d. 8 vai. vakare 
traukinis užmušė lietuvį Jurgį 
Salatką. Jis su savo dviem 
draugais ėjo į kokius tai “lai
mėjimus” ir turėję jie visi pe
reiti skersai gelžkelį. Pralei
dę pro save prekių traukinį, 
jie skubiai žengė skersai kelią, 
kad tuo tarpu atpyškėjo iš 
Bostono pasažierinis traukinis 
ir J. Salatką pagavo. Užmu
šė ant vietos. Kitu du suspė
jo laiku peršokti bėgius ir iš
liko gyvu. Velionis paėjo iš 
Skersabalių kaimo, Kalvarijos 
parapijos, Suv. gubernės. Lie
tuvoje paliko moterį ir 4 vai
kelius. Amerikoj išbuvo 2 
metu, bet neprigulėjo prie jo
kios draugijos. Bet kadangi 
turėjo pinigų, tatai ir palaido
ta jis su bažnytinėmis apeigo
mis. Buvo 
Amžinas jam 
me krašte.

žmogelis doras 
atsileis svetima-

Lietuvis.

Worcester, Mass.
Vasario 6 d. š. m. vietinės 

lietuvių draugijos parengė va
karą 40 metų lietuvių ateivys 
tės Amerikon sukaktuvių ap-

Bet tasai apvaikščiojimui.
vaikščiojimas labai keistai iš
rodė, kadangi tiek daug drau
gijų jį rengė, o nei viena ne
pasirūpino apie kalbėtojus. 
Buk tai buvęs prižadėjęs d ras 
F. Matulaitis iš Boston pribū
ti, bet jo nesulaukta. Dėkui 
Worcesterio Lietuvių “benui”, 
nes nors tasai susirinkusiuo
sius palinksmino savo dailio
mis meliodi jomis. Taippat 
merginos padainavo keletą 
tautiškų dainų. P. A. Cer 
uius dekįemavo, o J. Bobina 
padainavo kelias juokingas 
dainas. Pagaliau koks tai 
Bernotą ant pagrindų atsistojo 
ir ėmė eiliuoti apie jam sveti
mą Marksą. Juokų butą daug 
iš jo tų eilių ir nesumanumo. 
Vadovėlių išleidimui surinkta 
regis §18.03, taippat “beno” 
naudai $6 00. Pinigų rinklia
va pasibaigė vakaras. Nors 
męs paskiausiai už kitų miestų 
lietuvius tą apvaikščiojimą 
parengėme, bet ir netikiau- 
šiai. O vis kalti patįs vakaro 
rengėjai, kad pamiršta kalbė
tojus. Lietuvis.

Grant Works, Ill.
Šitas miestelis randasi nuo 

miesto Chicago į vakarus, vie 
nos mylios atstume. Tai visai 
jaunas miesčiukas, nes tik 6 
metai atgal, kaip jis įkurta, ty. 
kaip čia pirmąsyk pradėta sta
tydinti pirmutiniai namai. 
Pirmiausia apsigyveno airiai. 
Chicagos lietuviai patyrę, kac 
čionai tyras oras ir vieta labai 
daili ir smagi, pradėjo į čionai 
iš Chicagos ir iš kitur kraus- 
tyties vienas paskui kitą, taip 
kad praslinkus 3—4 metams, 
šiandie čionai lietuvių skaito
ma pervirš šimtas šeimynų, ne
skaitant pavienių. Ir tų lie
tuvių keliolika jau turi savo 
locnus namus, o daugumas 
perka liotus ir trumpu laiku 
ims statydinti sau namus. Ga
lima sakyt, kad lietuvių čia 
randasi didesni? skaitlius nei 
kaip kitų kokių pavienių tau- 
W-

Seniau visi lietuviai gyveno 
dideliausiame nesutikime, ta 
tai svetimtaučiams bepigu bu
vo anais kiekviename atsitiki
me naudoties. Jie iš lietuvių 
nieko nedarė, lietuvius laikė 
lesiok už nieką, o atsitikus 
lent kokiam reikalui, svetim
taučiui pakakdavo dėl lietuvio 
nupirkti stiklą alaus, kad jis 
patraukti savon pusėn.

Bet šiandie tie laikai praėję, 
kuomet lietuvis lietuviui buvo 
^riešas. Kuomet vietiniai lie
tuviai įsikūrė sau Republiko- 
nų Kliubą ir susiėję susitaikė, 
šiandie jau nepasiduoda sve
timtaučiams išnaudoti, vedžio- 
ties už nosies.

Kuomet airiai pamatė vieti
nių lietuvių tarpimą ir jų vie
nybę, jie sumanė aniems kaip 
nors užkenkti. Ir štai ką jie 
išgalvojo: užginti Grant
Works statyti medinius na
mus! Bet kadangi vieni patįs 
be lietuvių to klausimo nega- 
ėjo išrišti, tatai sušaukė vieti

nių žemės savininkų-piliečių, 
susirinkimą ant Vasario 12 
dienos p. Yukniaus salėje ir iš 
savo pusės pastatė smarkus 
kalbėtojus. Kalbėtojai susi
rinkusiems piliečiams aiškino, 
kad miestelyj statomi medi
niai namai niekam verti, jų 
vietoj privalą but mūriniai, 
kurie, girdi, busią netik dru- 
tesni, bet ir miestelį išpuošią. 
Vienok tiems “kazokams” nei 
miestelio gražumas, nei namų 
drūtumas nerūpėjo. Jų galvo 
se buvo kitkas. Jų norėta, i- 
dant lietuviai perdaug čionai 
nesikimštų; mat, statyti muro 
namai, tai ne mediniai. Kuo
met butų užginta statyti medi
nius namus, žiūrėkis, lietuviai 
rečiau čia apsigyventų, nes jie 
ne tokie turtingi murus “bu- 
davoti”. O jei lietuvių butų 
mažiau, airiams butų lengviau 
bosauti ir butų lengviau visa ; 
miestelio valdyba paimti į sa- i 
vo rankas, airiai tuokart ture-

tų sau daugiau pelno. Šian- 
die gi airiai mato, kaip lietu
viai čia nusiperka liotus, iš- 
pradžių šeip sau susikala ko
kią būdą lioto gale, paskui 
prasigyvenę pasistato sau ge 
resnius namelius. Jei tat bu
tų uždrausta medinius namus 
statyti, tuokart čia lietuviams 
nebūtų vietos apsigyvenimui, 
nes retas katras įstengtų mūrą 
pasistatyti.

Iš lietuvių pusės kalbėjo p. 
Golumb’ckas, p. Gabaitis ir 
kiti, aiškindami, kad taip ne 
gal būti, kaip airiai mano ir 
nori. Kiekvienas žmogus turi 
savo protą ir taip jis gal veikt, 
kaip jam patinka, arba kaip 
jo turtas neša.

Pasibaigus toms visoms kal
boms ir ginčams, tas dalykas 
leista per balsus. 33 balsus 
gavo mūrinių namų šalininkai, 
o 73 balsus tie, kaip dabar 
yra. Ir tokiuo budu airiai 
nuleido nosis nieko nepešę.

Tai mat kas galima lietu
viams nuveikti, gyvenant vie 
nybėjr ir sutikime!

V. Maelauskas.

karai pas mus tankiau butų 
rengiami ir, kad prie jų tan
kiau prisidėtų jaunimas, nes 
jaunuomenės Čia randasi ne
mažas būrelis.

Ten buvęs.

Wilkes-Barre, Pa.
Prieš 14 d. Vasario (prieš 

panedėlį) nakčia mųsų parapi
joje atsitiko nelaimė. Palei 
senąją bažnyčią sukrauta nau
jai statomai bažnyčiai plytos 
ir kitokie daiktai, kas viskas 
apklota šienu nuo sniego arba 
lietaus. Taigi nakčia tasai šie
nas pakurta ir bemažko baž
nyčia nesudegė. Dėkų tik ug- 
negesiams, kurie suspėjo ug
nelę užspausti ir bažnyčią ap
ginti.

Pasakojama, kad tai darbas 
ietuvių, Bažnyčios ir tikėjimo 

priešų.
Parapijonas.

AMERIKOS ŽINIOS.

Vasario 19 dieną š. m. čia į 
kurta lietuviška pašalpinė 
draugija vardu “Lietuvių 
Tvirtybė”. Susirinkimas tam 
tikslui atsibuvo p. S. Žibo sa
lėje, 14—50 avė.,ir antsyk pri
sirašė 32 sąnariai. Pirminin
ku išrinkta p. F. Golumbic- 
kis. Sekantis naujos draugijos 
susirinkimas atsibus toj pačio, 
salėj Vasario 27 dieną, sekant. 
nedėldienį.

Susirinkiman taigi kviečia
ma visi lietuviai ir prašoma 
prisirašyti prie naujos draugi
jos, nes jos tikslas labai tobu
las—gaivinti savo nuslopintą

lietuvių apšvietimą.

Water^g.Conn.
Darbai pas mus neprasčiau

siai slenka, bet ir uždarbiai 
nevienodi nuo, §1.50 lig §3.00. 
Čia darbai daugiausiai misin
giniai, vielų dirbtuvės.

Vasario 7 dieną vakare pa
rapijos salėje buvo parengtas 
pasilinksminimo vakaras (ba
dus) S. L. R. K. A. 11 kuo
pos. Vakaras nusisekė labai 
gerai, nes nepardavinėta svai
ginantieji gerymai. Parapijos 
mokyklos mergaitės padainavo 
keletą lietuviškų dainų.

Lai bunie garbė kuopai, 
cad vakarus rengia be svaigi
nančių gerymų.

Pr. Š.

Wanamie, Pa.
Skaitant laikraštį iš visų 

ietuviais apgyventų miestelių 
randi šiokias tokias korespon
dencijas, bet apie mųsų mies
telį visai niekas nieko nepara-

ietuvių.
Bet čia viskas kitaip. Yra 

ietuviška parapija, kurioj 
klebonauja kun. Inčiura. A- 
čių jo darbštumui, parapijos 
reikalai vedama kuogeriausiai 
ir lietuvystės labui nemažiau 
dirbama.

Sausio 30 d. čia atlošta per
statymas “Velnias—ne boba”. 
Teatras atlošta labai puikiai 
ir visuomenė tuo buvo pakak
tinai užganėdinta. Lošė šie 
asmenįs: A. Šlapelis, A. Si- 
vinckas, J. Masteika, Ona Šuk- 

viečiutė ir Ona Bijuniutė. 
Pertraukomis dekįemavo eiles 
mergaitės:Ona Karbanavičiu- 
tė, Julė Šliuzeliutė ir Jieva 
Sliuzeliutė. Vietinės parapi
jos choras padainavo keletą 
tautiškų dainelių.

Vardu visų vietinių ištaria
ma ačių to vakaro įrengėjams, 
debonui kun. Inčiurai, var
gonininkui J. Šekeliui ir vi
siems vakare dalyvavusiems. 
Labai geistina, kad tokie va-

Svarbus teismo nusprendi
mas.

Spring field, III. Viršiau
sias valstybės Illinois teismas 
išdavęs labai svarbų nuspren
dimą dėl bausminio teismo rei
kalų, perleidžiamų m. Chica
go municipališkame teisme. 
Pagal to nusprendimo Chica
gos municipališkas teismas ne
turi teisių išduoti savo ištar
mės piktadarybių atsitikime, 
kas priklauso prisaikin tojų 
teismams.

Tą nusprendimą išdavė vir
šiausias valstybės teismas, per
kratinėdamas vagystės reika
lus. Mat nekoksai Harry Mel
ton savame laike buvo pavo
gęs 40 dol., už ką municipališ
kas Chicagos teismas pasmer
kęs jį kalėjiman.

Viršiausias teismas, perkra
tęs tą reikalą, prisakė tuojau 
išleisti iš kalėjimo Harry Mel- 
toną, kad municipališko teis 
mo ištarmė buvus neteisinga.

Viršesnis teismas nuspren
dė, kad vagystė 40 dol. yra di
dele vagyste, todėl kaltinama
sis turi but statomas prisai- 
kintojų teisman, bet ne muni- 
cipališkan. O ligšiol miesto 
teisėjai viską savarankiškai 
dirbdavo.

Kruvina kova su minia.
Cairo, III. Paviete Alek

sander andai minia apspito 
kalėjimą, norėdama iš ano iš
veržti du jaunu nigeriu ir 
paskui linčiuoti. Šerifas Nel
lis su 20 pagelbininkais vie
nok minią nuo kalėjimo apgy
nė. Kuomet įnirtusi minia ne
paklausė šerifo įsakymo išsis
kirstyti, tuokart jis liepė sa
vo pagelbininkams iššauti o- 
ran. Šūviai susirinkusius dar 
labiau įkaitino ir jie leidosi 
kalėjimo link. Tada šerifas į- 
sakė šauti tiesiok į minią ir to 
pasekmės pasirodė labai liūd
nos: vienas žmogus užmušta, 
o keli sužeista. Netrukus gu
bernatorius atsiuntė kelias mi- 
icijos kompanijas ir tas gy

ventojus apramino.
Tuodu nigeriuku buvo už- 

juolę ant gatvės vieną mergi
ną ir iš jos atėmę krepšiuką 
su pinigais. Ir už tokius niekus 
norėta linčiuoti!

Kova kataliku su socija- 
listais.

New York. Katedros kole
gijoje andai atsibuvęs susirin
kimas, kuriame pirmininka
vęs vyskupas Firley, o paskai
tą apie soči jai izmą turėjęs 
sun. William J. Kerby, soci- 
jologijos profesorius katalikiš 
<ame universitete. Jisai karš
tai užpuolęs ant socijalizmo, 
vadindamas jį draugijos rykš
te, civilizacijos priešu, piktu, 
juris į žmogaus dūšią sėjąs 
burviniausius instinktus, ei
nąs ranka rankon su atejizmu,

taigi kaipo toksai privalo but gauti vietas... policijantų. J 
naikinamas ir persekiojamas, kadangi persitikrinus, kuomet 
Nežinia kas salėje atsiliepęs moters pradėsiančios miestų 
socijalizmo apgynime, tuokart gatvėmis patroliuoti, tuokart 
užgimęs liarmas ir jei ne poli- visokios piktadarybės išnyk- 
cija, gal butų katalikai su so- 
eijalistais susirėmę. Iširus su
sirinkimui, atsibuvus demons
tracija prieš kolegijos bustą.

Pražuvęs atsirado.
Washington, D. C. Žmo

nos apverkiamas ir draugų ap
gailestaujamas per keturius 
mėnesius, nes manyta, kad 
pražuvęs, andai sugrįžo namo 
Arthur T. Leith, geologas, ke
liauninkas ir karštas medėjas, 
kuris buvo pasileidęs tyrinėtų 
šalto Labradoro mažai žinomų 
apylinkių. Kelionėn buvo 
išsirengę jų keturi, bettrįs dar 
pernai Lapkrityj sugrįžę, o 
Leith ėjęs be atvangos ir tenai 
paklydęs, vienok paskui iš šal
tųjų stepų išėjęs. Žmonos ir 
draugų džiaugsmas tatai neiš
pasakytas.

Palestina Amerikoj.
Macon, Ga. Žydų rabinas 

iš Chicago, Ill., A. L Lewy, 
nusprendęs Pierce County Ge
orgia, nupirkti 35.000 akrų 
žemės, idant tenai pataisyti 
kolioniją dėl žydelių ir pripra
tinti juos prie dirvos išdirbi- 
mo.

Naujoji ta Palestina Ame
rikoje galės sutalpinti visus 
neužganėdintus savo likimu | 
žydelius, skurstančius i___
tuose ir norinčius sau geresnio 
būvio.

Pasikėsinimas ant savo gy
vasties.

Kansas City, Mo. Nesenai 
mirusio kapitalisto, senato- Lj 
riaus Elkinso brolio duktė, ,, 
Agnes Elkins, andai pasikėsi
nus ant savo gyvasties, šauda
ma iš revolverio. Kulipka į- 
sniegus šonan, čiapat palei šir
dį. Prie tokio nusiminusio 
žingsnio ją privertęs dLylė se-

siančios, kadangi moters savo 
priderystes mokančios geriau 
atlikti už vyriškius.

Moterą “sulyginimas”.
New York. Muitų žinyba 

nusprendžius, kad kaip vyriš
kiui, taip ir moteriškam, atke
liaujančiai iš užsienio, leista su 
savimi be jokio muito gaben- 
ties 300 papirosų (cigaretų), 
tečiau privalanti prirodyti, 
kad turinti 18 metų. Taip
pat viešai visi muitinyčių val
dininkai persergėta, idant jie 
nuo keliauninkų neimtų jokių 
dovanų, nei kyšių, kadangi už 
tai jie gali but prašalinti nuo 
užimamų vietų ir gali but pa
šaukti teisman. Ir kyšių da
vėjai taippat gali but patrau • 
kiami atsakomybėn.

Turčius darbininku.
St. Louis, Mo. Turtingas 

socijologas ir natūralistas, El
mer E. V on Vliet, prieš du 
metu padaręs laižybas ant 10.- 
000 dol. su laikraščio “Cou
rier” leidėju iš Elmira N. Y., 
kad jis perdu metu dirbsiąs, 
kaipo paprastas darbininkas 
ir per tą laiką dar sutaupysiąs 
sau šiek tiek pinigų, gautų už 
darbą. Van Vliet laižybas iš
lošęs, kadangi visą laiką dir- 

mies-1 k?3 kaipo paprastas darbinin
kas ir dar susirinkęs sau 400 
dol. Jisai sako, kad iš dešim
ties darbdavių, pas kuriuos 
dirbęs, tiktai jų du su juom 
apsiėjusiu žmoniškai. Jis pasi
leidęs svietan su 5 dol. kiše
nių je.

Moterą balsavimo bandymas.
Pittsburg, Pa. Priemiestyj 

Bellevue bus leista moterims 
Į balsuoti už reguliariškus kan
didatus pavasario rinkimais, 
vienok tie balsai nebus pris- 

natoriiis,'kuris jai draudį’lik. Ikaitomi Prie Bu3i’9
ties aktore. Ji yra turtinga ir tal tlk bandymas, kad persi- 
aktoriavimas visai uerėikalin- tlkrlnt'- ar motera tur bent 
gas, bet ji aktorystę buvo nu- kokl ?abnra« Polltlkoie >r ar 
mylėjus ir tam dalykui uorė- gallma Prlle,stl anas prie nn- 
jus pasišvęsti. Tečiau senato-1 Moters laba! iš to nu- 
rius tai pripažinęs už giminės dž'“8u3‘08 lr lmslančl09 už to 
įžeidimą. Mergina Elkins turi1 darbo su V19u 9markumu- 

26 metus, patogi ir mokyta.

Emma Goldman ir policija.
Detroit, Mich. Policijos 

viršininkas Croul andai neno
rėjęs išduoti leidimo viešame 
susirinkime kalbėti garsiai a 
narchistei Emmai Goldman. 
Vienok to griežtai pareikala
vus nekuriems žymesniems pi 
liečiams, pasiremiant “laisvu 
žodžiu”, viršininkas leido jai 
kalbėti, vienok perspėdamas,, - -
idantji negriautų dabartinės Į 8^PriDa sau dvasią ii kūną, 
valdžios surėdymo. Kuomet I Laikraštis Liuminaiia , 
-gi Goldman kalbėjo apie “a- kurįs gaH.n]a tams°je skaityU 
narchizmą”, policija iš salės ~ įleidžiamus Madiide (Ispa

nei ant žingsnio nepasitraukė. Į spauzdinimui to

Jaunoms našlėms pensija.
Washington, D. C. Kon

gresas nusprendė, idant jaunos 
našlės, likusios našlėmis po 
Amerikos su Ispanija karui, 
gautų sau pensijas. Ligšiol 
pensijas imdavo tik naminio 
karo našlės, o kurios išėję už 
vyrų prieš Birželio 27 d. 1890 
m. Dabar-gi gaus pensijas ir 
tos našlės, kurių vyrai kritę 
kare su Ispanija ir kurios jau 
vėliau išėjusios už vyrų. Į 25.- 
000 našlių pasinaudos ta nau
ja pensija ir valdžia kas metai 
turės joms išmokėti apie 4 mi
lijonus dolerių.

Snfragisčią konvencija.
Buffalo, N. Y. Čionai 

New Yorko valstybės sufra- 
gistės andai turėjusios kon
venciją, pirmininkaujant po
niai Annai Howard Shaw, su- 
'ragisčių lygos prizidentei. 
Ponia Shaw susirinkime ap- 
reiškus, kad kuomet moters 
gausiančios rinkimuose teises, 
irivalėsiančios pirmiausiai

Nepaprasti laikra
ščiai.

Laikraštis, kurį perskaičius 
galima suvalgyti, išleidžiamas 
yra Paryžiuje, vadinasi “Re- 

p | gal”. Popera to laikraščio pa
daryta iš ryžių, o rašalas — 
nenuodingas.

Skaitytojai to laikraščio pa-

laikraščio specijališkai sutaiso, 
dedami žinomą dalį fosforo.

Norvegijoj yra spauzdina- 
mas laikraštis ant tokios drū
tos poperos, kad atliekamus 
jau perskaitytus numerius su
rėžo ir suka į virves.

Prancūzijoj dviejuose pajų- 
rų miestuose išleidžiama lai
kraščiai “Le courier des Bai- 
gneurs” ir “La Naide” Tų 
laikraščių popera nepermirk
sta vandenyje, taip kad skai
tytojai gali maudyties ir skai
tyti laikraštį.

Rusijos karo ministeriui 
Suchomlinovui paliepus, su- 
konfiskuota knyga, grafo Vit- 
te atsakymas prieš gen. Kuro- 
patkino užmetinėjimus, kas 
lytisi karo Mandžurijoj,nežiū
rint net į tai, kad knyga iš
leista apribuojame egzemplio
rių skaitliuje ir buvus tik iš
siuntinėta įžymesniems biuro
kratams. Tasai atsakymas 
valdžiai nepatikęs.
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Stebėtina bus kiekvienam 
išgirdus, kad vieno tik miesto 
New Yorko skolos didesnės 
už skolas visos respublikos, 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių. Pastarosios viešpatystės 
skolos kas metai mažinasi, kad 
tuotarpu New Yorko — didi
nasi. Santikis taigi miesto 
turinčio 5 milijonus gyventojų 
su respublika, turinčia 90 mi
lijonų gyventojų, išteisybės į 
domus. Sausio 1 d. š. m. 
Jungtinių Valstybių skolos iš
nešė $913.317.480, kad tuo 
tarpu New Yorko skolos tuo 
pačiu laiku išnešė $946.005.- 
728 88. Išteisybės tai milži 
niškoji suma ir galima tik A- 
merikoje. Reikia bet pripažin
ti, kad New Yorkas, nežiūrint 
savo milžiniškų išlaidų ir mon- 
strualiŠkų skolų, turi taippat 
kolosališkas įplaukas, kas lei
džia jam užtraukti panašias 
paskolas. Miestas kadangi 
savo rankose laiko milžiniš
kas verteivystes, kurių pirmoj 
eilėj stovi požeminiai gelžke- 
liai, išsišakoję po visu miestu. 
Tam tikslui taigi daugiausiai 
skolų ir užtraukta. Reikia 
pažymėti, kad požeminiai gelž- 
keliai pernai pervežę 252.622. 
498 asmenis, o ateityj tais 
gelžkeliais dar daugiau žmonių 
važinės, kadangi New Yorke 
gyventojų judėjimas nuolatos 
vis didinasi. Pernai viršuti
niai ir požeminiai gelžkeliai, o 
taippat tramvajai drauge per
vežę 1.042.474 374 asmenis, 
neskaitant reguliariškų gelž- 
kelio linijų ir kitų geležinke
lių, išsišakojusių po Staten Is
land, o taippat įvairios rųšies 
laivų, laivelių ir pervažų. 
Tramvajų, viršutinių gelžke- 
lių, laivų ir tt. kompanijos 
moka miestui didelius nuo
šimčius nuo savo įplaukų, tai
gi miestas, turėdamas be to 
dar įplaukas nuo savo locnų 
požeminių gelžkelių, drąsiai 
ir gali sau skolas užtraukti, 
kokios tik valdybai patinka. 
Vienok nepaisant to visko, ne 
kurie pranašauja New Yorkui 
subankrutijimą, kadangi 
miesto įplaukos ne visuomet 
lyginsią su išlaidomis, aky- 
veizdoj ko, miestas mokėda
mas už skolas nuošimčius, o 
už tuos nuošimčius vėl nuo
šimčius, atsiras padėjime be iš 
ėjimo ir tuokart viskas turės 
trukti, jei tik tam viskam ne 
bus kokiuo nors budu užbėg
ta.

nd yra netikęs privatiškųjų 
namų statymo sistemas. Ug
negesiai gali nuveikti stebuk
lus, vienok tųnuostolii| jokiuo 
budu negalės sumažinti, ka
dangi Amerikoje namai kaip 
tyčia statoma tik gaisrui. Kas 
teisybė, tuos nuostolius užden
gia apdraudimas, bet tasai už
dengimas yra tik provizoriš
kas, apeinantis vienatas, bet 
ne kraštą, kuris metai į metus 
turi milžiniškus nuostolius. 
Dėlei to Vašingtone dabar už
manoma išleisti specijališkus 
įstatus kas link namų staty
mo. Štai Europoje tokie įsta
tai visur gyvuoja ir tenai 10 
sykių mažiau gaisrų buna.

** *
“Darb. Viltis” praneša įdo

mias žinias iš Shenandoah, Pa. 
Šv. Jurgio lietuvių parapijoje 
vėl užgimę dideli nesutikimai 
parapijonų su klebonu, kun. 
Kaminsku. Kun. Kaminskas 
nepripažįstąs jokio parapijos 
komiteto ir nenorįs saukti pa
rapijos susirinkimus. Toji 
parapija nelaiminga palikus, 
išėjus iš tenai kun. Abromai
čiui.

** *
Šiemet sueina 25 metai kaip 

pradėjo rašyti žinoma lenkų 
rašytoja “Dievaičio” ir kitų a- 
pysakų autorė, Marė Radzevi
čiūtė. Lenkų visuomenė žada 
tas sukaktuves prideramuoju 
budu pagerbti. M. Radzevi
čiūtė nors ir lenkiškai rašo, 
bet vis dėlto yra mums, lietu
viams, gana artima. Ji myli 
Lietuvą ir lietuvius ir savo a- 
pysakose dažnai paliečia lietu
vių gyvenimą. Jos keli vei
kalai išversta ir lietuvių kai 
bon.

Projektai kas link a- 
teįivystės sąsiauri- 

! nimo
Pastaraisiais keliais metais 

iš pietinės ir rytinės Europos 
pasididinus ateivystei, užpuo
lė neramybė Amerikos teisda- 
rius Vašingtone. Kiek matoma 
iš įvairių projektų, įneštųkon
gresan, bijosi jie “negeistinų” 
ateivių.

Niekas pagaliau nieko ne
turėtų prieš tai, jei proponuo- 
jami įstatai palytėtų išimtinai 
“negeistinus” ateivius, bet kad 
tuo tarpu tie įstatai užgautų 
pačius “geistinus” — taigi ta
me visame ir guli visas pavo 
jus.

Taippat ir ateivystės valdy
ba New Yorke pastaraisiais 
laikais prieš ateivius padarius 
aštresnes teises.

Tas viskas išrodo abejinga 
ir nemažiau, kaip tik juokin
ga, bet tiems, kuriuos tos tei-

** *
Tankiai stebimės iš Ameri

kos gaisrų sargybos, iš Ugne 
gesių, kurie su pasišventimu 
nuveikia tiesiok stebuklus, bet 
abelnai nepagalvojame, kiek 
tie ugnegesiai išgelbsti turto, 
kokius didelius nuopelnus jie 
atneša kraštui. Kad gauti ta
me dalyke nors menką supra
timą, pakaks pažymėti, kad 
gaisrai Jungtinėse Valstybėse 
padaro nuostolių kasdiena ma 
žiausia ant pusantro milijono 
dolerių. Tik 1907 metais 
Jungtinėse Valstybėje gaisrai 
nuostolių padarę ant $456.485. 
000, neskaitant miškų ir gar
laivių gaisrų. Tai nuostoliai 
tiesiok kolosaliski!

riu daiktu. Pagal nesenai ap 
garsintos “Bureau of Immi
gration” sąskaitos pasirodo, 
kad 1909 metais į Jungtines 
Amerikos Valstybes pribūta 
546.886 ateiviais daugiau nei 
1908 metais. Išviso 1908 me
tais ateivių pribūta 410.319, 
o 1909 m. — 957.105. To ap
sireiškimo nereikia nusigąsti. 
Amerika — plati ir čia randa
si vietos dar dėl daugybės mi-

Niekas negal but priešingas 
ateivystės sureguliavimui ir 
niekas negali tvirtinti, kad

* #

■ Tų visų nuostolių priežastį-

pakėlė tame dalyke balsą, bū
tent, kad tos komisijos sąna
riai, pagal perstatytos sąskai
tos, viršui minėtą sumą išlei
do: kelionėms garlaiviais, 
gelžkeliais, karietėlėmis; to
liau: sportams ir išsigėrimams; 
viešbučiai, telegramai, degti
nė, alus, vynas, minerališki 
vandens, limonadas, ledai, ci
trinos, cigarai! Be to toje sąs
kaitoje matoma išleidimai už 
valymą ir prosinimą drapanų, 
čeverykų valymą, plaukų kir 
pimą ir net veido masažai.

Anglijoje ir Italijoje važi
nėtas! į nekurias vietoves dėl 
malonumo, aplankyta tokios 
apylinkės, iŠ kurių ateiviai 
nei galvute nepagalvoja ke
liauti į Ameriką. Tos kelio
nės pasekme — pasirodžius 
brošiūrėlė iš dešimties pusią 
pių, kuri yra labai keista ir 
ypatinga, nes lėšuojanti net 
$658.000!

Pasielgta taigi “amerikoniš 
kai”, kadangi kitame krašte 
panašus daiktas tiesiok nega
limas.

Vienok mažiau amerikoniš
ku, humoristišku ir laisvišku 
yra įnešimas kongresan kon- 
gresmano Hayes iš Kaliforni
jos, kurs tarp kitko reikalauja, 
kad nuo kiekvieno atei
vio butų imama pagalvės užuot 
$4.00-$10.00. Reiškia tai tiek, 
kad kraštas, kuris manomai 
turi but prieglauda bėdiniems 
ir prispaustiems, kiekvieną 
vyriškį, moterišką ir vaiką, 
katrie į čionai pribus, nori a- 
piplėšti, atimti nuo jų pasku
tinius pinigus! Jei turime tei
sę Amerikon neįleisti: pikta 
darių, sergančių ir azijatų, ku
rie kenkia mųsų uždarbiams, 
tatai jokiuo budu negalima 
uždaryti Amerikos prieš atei
vius bėdinus ir norinčius dar
bo, o juo dar labiau, kad ir 
męs patįs esame arba ateiviais, 
arba gi jų ainiais.

Tasai “išmintingasis” Ka
lifornijos įstatymdavys propo- 
nuoja toliau, idant ateivius, 
neturinčius 16 metų, neįleisti 
visai Amerikon, jei jie nemo
ka skaityti ir rašyti.

O nežiūrint to, gali but ne
mokančių nei skaityti nei ra
šyti gimdytojų sūnūs šio kra
što prezidentu! Apart to kon- 
gresmanas Hayes reikalauja, 
idant kiekvienas vyriškis ir 
moteriškas, norinti išlipti iš 
garlaivio, turėtų kišeniuje po 
25 dolerius!

Kas butų buvę su Jungtinė
mis Valstybėmis, jei su atei
viais tokiuo budu nuolatos 
butų buvus pasielgiama? Net 
toksai ponas Hayes nebūtų 
buvęs atstovu Vašingtone, jei 
jo pirmtakunai nebūtų buvę 
įleisti Amerikon.

Kitas vėl kongresmanas, 
Burnes iš Alabama, reikalau
ja, kad butų įleidžiami Ameri
kon tiktai inteligentai ateiviai 
ir prieš išlipsiant butų egza 
minuojami.

Tam tikroj skrynelėj turi 
but sudėta kortelės su klausi 
mais įvairiomis kalbomis ir 
kiekvienas ateivių privaląs 
tokią vieną kortelę ištraukti 
ir ant klausimo atsakyti.

Teisybę pasakius, mųsų į- 
statymai garsus tuo, kad jų 
niekas suprasti negali.

Tas pat butų ir su viršui 
minėtu įnešimu. Taigi darbi
ninkas iš Europos, vargdienis, 
kuris pakakintas tuo, kad mo
ka skaityti ir nori gauti sau 
prieglaudą Amerikoje, atei
vystės biure ant Ellis Island 
ištraukia kortelę su klausimu 
apie graikų klesikus, apie ką 
neturįs nei supratimo. Non
sensas!

Tokias tai paikas rezoliuci
jas kongresmanai perstato 
kongresui. Jie perdaug turi 
laisvo laiko, jei tokius niekus

jonės, kad tie visi įnešimai nu
keliaus kongreso gurban, ka
dangi daugumas kongresmanų 
tiems projektams visai priešin
gi, o kiti vėl bijosi save apjuo
kinti ir pažeminti svieto aky
se.

PROGRAMAS
Amerikos lietuvių laik

raštininkų šuva- c 
žiavimo.

Kovo 17 ir 18 d. 1910 m.
BROOKLYN, N. Y.

Leidėjų skyrius:
1. Apskelbimai.
Kaip žinoma, apskelbimai 

laikraščių leidime lošia nema
žą svarbą, nes jie gelbsti lei
dėjams medžiagiškai ir tankiai 
pasekmingai didina ėmėjų 
skaitlių. Bet apskelbimai ne
vienodi. Nekurie kenkianti 
skaitytojams ir visuomenei ar
ba, tiesiok pasakius, apgavin- 
gi. Tokie apskelbimai reika
las iš mųsų laikraščių išmes
ti.

2. Agentai.
Kiekvienas laikraštis užlai

ko savo agentus ėmėjų rinki
mui. Bet ne visi agentai išti
kimai savo užduotis pildo. Ne- 
kurie, linkdami už laikraščius 
pinigus, ėmėjus nuskriaudžia. 
Vieną leidėją taip nuskriaudę, 
plakasi prie kito. Tokie agen
tai privalo but žinomi visiems 
leidėjams.

3. Knygų kainos.
Leidėjai privalėtų knygas 

pardavinėti vienodomis kaino 
mis, ty. kaip vienas, taip ir vi
si, kadangi nevienodumas kai 
nų gimdo nesolidariškumą, o 
juk pastarasis leidėjams labai 
reikalinga.

4. Rašytojai (bendradar
biai.

5. Solidariškumas.
Be solidariškumo šiandie 

nei viena prekybos šaka nega
li gyvuoti ir vystyties, tatai ir 
leidėjams vienybė reikalinga.

rius:
1. Etika.
Laikraščiams dora labai rei

kalinga, kadangi be jos nėra 
galima mums toli nukeliauti. 
Asmeniški reikalai privalo 
nuo laikraščių skilčių išnykti, 
o ypatingai nepatinkamų sau 
asmenų iškoneveikimai. Laik
raščių piideiystė — žmonija 
tobulinti.

2. Korespondencijos.
Visiems žinoma lietuviškų 

laikraščių korespondencijos. 
Nerasi anose retkarčiais nei 
teisybės, nei tendencijos. Ko
respondentai, nors ne visi, rei
kalauja sutvarkymo. Melagius

3. Pseudonimai.
4. Straipsnių ir korespon

dencijų persdauda.
5. Rašyba.
Kaip žinoma, pas mus rašy

ba marga kaip genys. Vieni 
vienaip rašo, kiti tuos pačius

vieno-
durno.

6. Bendradarbia.
7. Sąjunga.
Programo Rengimo Komit.

atsidūrusi ji esti be jokios uo-

mai yra tobuli, bet taippat 
niekas neabejoja, kad išsiųsta 
kongreso komisija į Europą 
nėra atsiekus savo tikslo. Mi
nėta komisija, užuot ištirti 
tenai išeivystės ir ateivystės 
santikius ir priežastis, praleido 
tik linksmai laiką ir tam tik
slui sunaudojo net $658.000!

Kongresmanas Macon, iš
Arkansas, nesenai kongrese [suspėja sugalvoti! Nėra abe

Apie Halley’o kome
tą.

Kometos, tai tokie dangaus 
kūnai, kurie turi saro ypatin
gą bėgį. Paprastai sakoma, 
kad kometos esą “žvaigždės” 
su uodegomis. Bet tai ne vi
sai taip yra. Kometa uodegą 
tegauna prisiartinusiįgana arti 
prie saulės; o toli nio saulės

Vienos kometos pasirodo 
dabar prigulinčios prie saulės 
šeimynos ir keliauja aplink ją 
savo keliais, kurie esti labai 
ištęsti (ar suploti) ratai (elip- 
sos). Kitos-gi kometos tai mų
sų pasaulei svečiai. Josios at
keliauja pas mus nežinomais 
laikais ir vėl nežinia kur nu
klysta į svetimus pasaulius.

Kokiuo budu atsirado ko
metos? Visas svietas tai yra 
neišpasakytai didelis žvaigždy
nas arba saulynas. Žvaigždės, 
kuriomis dangus nusagstytas, 
tai vis daugių daugiausiai 
saulės, turinčios savo šviesą ir 
kaitrą. Apie tas saules skrajo 
ja tamsus dangaus kūnai—pla
netos, kaip mųsų žemė, ir ko
metos. Pačios saulės irgi suka
si mažesnės apie didesnėsias, 
žodžiu, viskas juda.

Mųsų pasaulis, kaip astro
nomai mena, nėra praamžinas. 
Jisai turbut pasidarė susikūlus 
dviem senesniem pasauliam. 
Kodėl taip manoma, čionai 
nėr vietos aiškinti. Iš to susi- 
kulimo kilo neišpasakytas 
karštis, pasidarė didelis miši
nys, kuris visgi ilgainiu pradė
jo tvarkyties. Keletas medžia
gos gabalų per aną susikuli- 
mą atitruko, ir ėmė keliauti 
savais keliais. Vieni jų dides
nieji pastojo planetomis ir ap
valiais ratais dabar apie saulę 
skrajoja. Kiti gi mažesnieji 
nuėję nuo saulės toliau išėjo iš 
saulės globos ir net pateko į 
svetimus pasaulius, tai ir yra 
kometos.

Kalbėsime toliau apie ko 
metas. Vienos kometos pasi
darė iš mųsų saulės, atskilu
sios nuo jos. Kitos gi yra 
“saulės pagautos” arba pri
trauktos iš kitų pasaulių, kur 
irgi turėjo būti tokie susikuli- 
mai. Ir dabar vos 2 metai at
gal astronomų pastebėta, kaip 
“Persuis” žvaigždyne pasirodė 
nauja žvaigždė, kuri turbut 
ne kitaip, kaip iš susimušimo 
dviejų kitų pasidarė. Žinoma, 
kad tokiam atsitikimui ištikus 
ne viena skeveldra nulėkė kur 
ten toli į erdvę už savo saulės 
pritraukimo rubežių ir nukly
do sau į kitus pasaulius, kurie, 
taip sakant, pasigauna juos ir 
prispiria apie savo vidurį nors 
ir ne visai teisingu (kreivu) 
keliu keliauti. Tokių pagautų 
svetimų bastanų mųsų pasaulis 
turįs, anot astronomų, septy
netą ar aštuonetą. Taigi ko 
mėtos nuo planetų tuomi ir 
skiriasi, kad josios ne visuo
met esti mųsų pasaulio savas
tis. Antras skirtumas, kad ko
metų bėgiai dar ne kaip su
tvarkyti. Viena kometa, šaky 
eime, atkeliavusi iš neišsemia
mos erdvės gilumos apsisukus 
kartą aplink saulę vėl iške
liauja iš mųsų pasaulio ribų 
ant visados. Ji neikuomet ne 
begrįžta. Kitos k< mutos, regis, 
esti giįžtamosios. Kitos tik į2 
ar 3 tūkstančius metų apsilan
ko pas mus.

Tarp visų grįžtamųjų ko
metų mus labiausiai dabar už
ima taip vadinama Halley’o 
kometa. Tai dėlto, kad ji šie
met apsilanko pus mus. Sau 
šio mėnesį ji esti jau taip arti, 
jogei galima fotografuoti ji. 
Kovo mėnesį ji bus visiems 
matoma. Toliau ji, jei tik as 
tronomai neklysta, labai grei
tai pasididins. Gegužės mėne
sio 18 dieną žemė turėsianti 
kometos uodega persišluoti 
arba, kitaip sakant, žemė pe 
reis per kometos uodegą arba 
sut-itiks su kometa.

Nežinau, kaip kam, bet 
mums visiškai nėr ko bijotis. 
Turime net džiaugtis, kad ma
tysime tokį puikų reginį. Jei 
kometa mus neapvils, tat ge 
gūžės 18 d. bus mųsų pa
dangėse , didelis žvaigždžių

kritimas ir daugiau nieko.
Dabar atsidūrėm® toje vie

toje, kur reikia kalbėti, iš ko 
tos kometos susideda, iš ko
kios medžiagos. Pasirodo, kad 
kometos kūnas esti labai skys
tas, lyg iš dulkių sukrautas; 
jos stambiausios dalįs dau
giausiai nebus didesnės už žir
nį. Kometoj tų dalelių esti 
tiek daug, kiek lytuje lašelių. 
Pritraukimo jėga tas daleles 
sutraukia aplink vieną vidurį, 
kuris gali būti gana didelis 
kūnas, tikras anų mažų kūne 
lių debesys. Jaigu toksai de
besys prisiartina prie saulės, 
tada jame atsiranda didelis 
judėjimas. Žinome, kad toli 
moj erdvėje, iš kurios kometos 
atkeliauja, labai šalta, apie 
275 laipsniai Celzijaus ter- 
metro šalčio. Nuo saulės šilu
mos ir elektros veikimo pasi
daro įvairius bangavimai, kai
po švietimas, spinduliai, pa 
galios ir kometos uodega nuo 
to pastoja. Uodega esti visu o 
met nuo saulės kiton pusėn at
kreipta.

Taigi, jei žemė susitiks su 
kometa, tai neras vieno didelio 
kieto kūno, bet ras daugybę 
mažytėlių atskirų kūnelių. 
A1 uo to žemė ir jos gyventojai 
nei kiek nenukentės. Tiesa, 
gali atsitikti, kad kam iš že
mės gyventojų nukris ant gal
vos akmenukų kruša, tat bu
tų nelabai smagu. Bet ant jų 
laimės ir taip neatsitiks. Ačiū 
Dievui žemė yra apsigobusi su 
šarvais, per kuriuos akmenu
kų lytus vargu prasimuš. Tie 
šarvai, tai oras. Toksai kome
tos akmenėlis keliauja per orą 
perbėgdamas kas sekunda apie 
30 verstų. Tai labai greitai. 
Su tokiuo greitumu akmenėlis 
per orą krisdamas užsidega, 
pradeda žibėti, sprogti ir tan
kiausiai visiškai sudega. Tik 
labai retai koks-nors didesnis 
akmuo ir žemę pasiekia. To
kius vadiname meteorais, an
uos gi, kurie ore sudega, krin
tančiomis žvaigždėmis. Jei že
mė su kometa susiduria, tada 
atsitinka ištikro akmenų lytus, 
bet akmenįs ore sudegdami iš
rodo mums tik krintančiomis 
žvaigždėmis ir daugiau nieko. 
Pasirodo, kad žemė gana tan
kiai pervažiuoja per kometas. 
Žinomiausi tokie atsitikimai 
buvo 1799, 1833, 1872, 1885 
metais. O pagal astronomų iš- 
skaitliavimus tas pats atsitiks 
1910 metais, Gegužės mėn. 18 
dieną. Taigi tą dieną bus 
krintančių žvaigždžių lytus, 
jei tik kometa mus neprigaus, 
nes ant kometų, kaip ant ba
stantį, neikados tikrai negali 
pasitikėti, neikuomet negali 
sakyti, kur ji keliaus. Gali 
būti, kad ir visa žmonija apsi- 
vils. Reikia žinoti, kad viso 
svieto mokyti vyrai rengiasi 
tą retai dangaus atsitikimą pa
sitikti ir mokslui išnaudoti.

Beto, šiais metais tai tikras 
kometų užderėjimas: astrono
mai surado jų net 5, tik ne vi 
sos jos be žiūronų matomos 
yra. Tą, kuri Sausio 27 d. 
daugelyje vietų buvo matyt, 
praminė kometa A 1910.

mis, durnus išsklaido ventilia
toriais, o gaisrą gesina vande
niu. Toksai darbas — labai 
pavojingas.

Lavonai išimti liudija, kad 
anglekasiai baisiai kovoję su 
liepsnomis, kuomet jie tenai 
užpulta anoj nelaimingoj die
noj, by tik išeiti su gyvastimi. 
Jie buvo už 175 pėdų nuo pat 
išėjimo ir žuvę nuo karščio ir 
stokos oro.

Visi gulėjo kniūpsti su iš
tiestom rankom pr.’ekyn. Re
gis jie bėgdami parpuolė ir 
ant vietos užduso. Tokiame 
taigi padėjime lavonai ir at
rasta. Vėliaus tik ant jų žemės 
ir akmenų užgriūta ir sunai
kinta drabužiai ir subiaurinta 
veidai tiek daug, kad labai 
sunku bus jie pažinti.

Kasykloj gaisras neišgesęs 
ir su juom prisieis dar daug 
kovoti. Prie likusių lavonų 
urvais neprieita, nes jie už
griuvę, tatai prisieita kasti 
naujas tunelis, kuris jau pa
baigta ir drūčiai nuo gaisro 
apsaugota cemento sienomis.

New York. Mėsos trusto 
visi direktoriai, išėmus vieną, 
apskųsti už suokalbį prieš vi
suomenę mieste Jersey City. 
Patraukta atsakomybėn 21 
žmogus. Tai visi “National 
Packing Co.” direktoriai. Ap
skųstieji privalės pribūti teis
man, jei to norės pats teisėjas. 
Užmetinėjimai kriminališki ir 
už tai seka pabauda kiekvie
nam po 1.000 dolerių arba pa
smerkimas kalėjiman trims 
metams. Vienok galima uždė
ti ant visų ir pabaudą ir kalė
jimą.

Apskųsta šie viršininkai:
Edward Tilden, preziden

tas; L. B. Patterson, A. T. 
Fuller, vice-prezidentai; C. G. 
Snow, sekretorius, Arthur 
Collybly, kasierius ir direkto
riai:

J. G. Armour, L. F. Swift, 
Edward Morris, E. F. Swift, 
Ira N. Morris, Arthur Meeker, 
Edward Tilden, T. J. Connors, 
L. A. Carton, K. K. McLarin, 
T. E. Wilson, C. H. Swift, L. 
H. Heyman, Samuel McRo
berts, F. A. Fowler ir A. W. 
Armour.

Skunde tarp kitko pasaky
ta, kad trusto viršininkai tu
rėję suokalbį pakelti mėsos 
kainą ir todėl mėsą sukrovę į 
ledaunes, idant paskui parda
vinėjant visuomenę lupti. Ir 
tam viskam turima prirody
mai.

Kova teisme, sakoma, bu
sianti labai aštri, kadangi tru- 
stas nusamdys tam tikslui ge
riausius advokatus. Tečiau sa
koma, kad teismas ir ant to 
pasirengęs ir neįeisiąs advo
katams perdaug savo klien
tus teisinti.

Byla busianti energiškai ir 
greitai vedama ir kaltininkai 
pabaudas turėsią tuojau užmo
kėti arba eiti kalėjiman.

New York. 12 didžiausių 
vietinių duonkepyklų susijun
gę naujau trustan ir turėsiu 
sau vardų “Schults Bread Co.”
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naujas visuomenės skriuadėjas, 
o valdžia į tai žiūrisi per pirš
tus. Stebėtina labai!

Hi!

Kun. S. Pbb
P.O. Gin

Jonas Rikter
67 J

3'24

Kun. V. Sts
201

Kasos
Joną
107'

1

Kdd. V. i
19

Kun.V.Stal

nuiM 
LIKA1 
St Al 

16 
Fr. Sh 

4551 
P.Ned

Ang. Si
4715

St. Marc

VYBIAUSY.
LB.R

332
Paul. M

M. Kad
32'

J. M. L
32

1DHINISTR

J. Jana
119

M. Vai

F. Lel

YTEIAU8Y
LB.R

K. Vai
186

A. 1b
194

81
ABI1M8

Sii

AD1IM

Nik.

Pov.

Nik

Pato

Cherry, Ill. Andai dar 
žuvusių anglekasių lavonų 
imta iš nelaimingosios 
Paul anglekasyklos. Visi 
lavonai išdžiuvę it skiedros ir
pavirtę į mumijas. Ir neikiek 
nesugedę, nors po žeme išbu
vę ištisus tris mėnesius.

Kasykloje apart to randasi 
dar 177 lavonai, kurie šią sa
vaitę bus išimti ant paviršaus.

Lavcnų išėmimas — labai 
apsunkintas, kadangi kabyklo
je randasi tiršti durnai ir kai 
kuriose vietose gaisras. Pagal
binis skyrius kovoja kiek ga
lėdamas su tomis sunkenybė-

Springfield, Ill. Apskaity
ta, kad pernai metais valsty
bėje Illinois likta po užmuštų 
kasyklose anglekasių 125 na
šlės ir 198 našlaičiai. Daugiau
sia jų butą Cherry, Ill. Tan 
skaitliun neįdėta likusių naš
lių ir našlaičių, gyvenančių 
Europoje.

Philadelphia, Pa. čia prasi
dėjęs tramvajų motarmanų ir 
konduktorių straikas. Užgimę 
tat didelės riaušės. Straiklau- 
žiai iš New Yorko gabenama.

“Drai 
skelbia:

“Kak 
sivieniji 
No. 6). 
nevičiau 
dosi, viei 
kiek peri 
bai perdi 
užsimokė 
reikalams 
laidoms, i 
taliko” pi 
nešimą ki 
25 seimo < 
“Kataliką 
už organą 
egzemplio 
mą,atsilie

Kai kui



KATALIKAS
mus išsklaido ventilia- 
o gaisrą gesina vande- 
jksai darbas — labai 
gas.
nai išimti liudija, kad 
įsiai baisiai kovoję sq 
mis, kuomet jie tenai 
. anoj nelaimingoj die- 
tik išeiti su gyvastimi. 

'O už 175 pėdų nuo pat 
ir žuvę nuo karščio ir 

oro.
gulėjo kniūpsti su iš- 
rankom pr.’ekyn. Be
bėgdami parpuolė ir 

stos užduso. Tokiame 
įdėjime lavonai ir at
keliaus tik ant jų žemės 
inų užgriūta ir sunai- 
rabužiai ir subiaurinta 
tiek daug, kad labai

kloj gaisras neišgesęs 
om prisieis dar daug

leprieita, nes jie už
tatai prisieita kasti 

tunelis, kuris jau pa- 
r drūčiai nuo gaisro 
)ta cemento sienomis.

York. Mėsos trusto 
aktoriai, išėmus vieną, 
i už suokalbį prieš vi- 
ę mieste Jersey City, 
da atsakomybėn 21 
. Tai visi “National 
; Co.” direktoriai. Ap- 
i privalės pribūti teis- 
i to norės pats teisėjas, 
įėjimai kriminališki ir 
jka pabauda kiekvie- 
1.000 dolerių arba pa
las kalėjiman trims 
Vienok galima užde- 

sų ir pabaudą ir kalė-

ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. 
R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid.
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez., 
67 James St.,

Waterbury, Conn.
Kaz. Krušinskas, sekret.

324 So. 1st St., 
Brooklyn, N. Y.

Kun. V. Staknevičia, išdinin. 
207 Adams St., 

Newark, N.J.
Kasos globėjai: 

Jonas Vieraitis, 
107 So Harding St., 

Worcester, Mass.
Kazys Vaškevičia, 

186 Jefferson St., 
Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius,
190 So. Meade St., 

Wilkes-Baire, Pa.
Kun.V.Staknevičia, dva^. vad.

207 Adams St., 
Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 
L R. KATALIKU AMERIKOJE. 
St. Anučauskis — Prz. 

1641 W. 46 St.
Fr. Stasialis, vice prez. 

4558 Mar&hfield Ave.
P. Ned varas, prot. sekr. 

4512 So. Wood St.
Aug. Saldu kas fin. sekr. 

4715 S. Wood St.
St. Marcinkevičia Kasier.

4663 Gross Ave.

ilsta šie viršininkai:v

rd Tilden, preziden-
B. Patterson, A. T. 

uce-prezidentai; C. G. 
sekretorius, Arthur 
, kasierius ir direkto-

Armour, L. F. Swift, 
Morris, E. F. Swift, 
[orris, Arthur Meeker, 
Tilden, T. J. Connors, 

arton, K. K. McLarin, 
ilson, C. H. Swift, L. 

nan, Samuel McRo- 
. A. Fowler ir A. W.

le tarp kitko pasaky- 
trusto viršininkai tu- 
ikalbį pakelti mėsos 
todėl mėsą sukrovę j 

s, idant paskui parda- 
■ visuomenę lupti. Ir 
kam turima prirody-

teisme, sakoma, bu- 
bai aštri, kadangi tru- 
amdys tam tikslui ge- 
advokatus. Tečiau sa- 

:ad teismas ir ant to 
*ęs ir neįeisiąs advo- 
perdaug savo klien- 

nti.
busianti energiškai ir 

vedama ir kaltininkai 
išturėsią tuojau užmo
ka eiti kalėjimam

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV.
L. R. R. A. CHICAGO, ILL
A. Bijanskas, prez. 

3327 Auburn Ave.
Paul. Mažeika, vice prez.

3315 Auburn Ave.
M. Kadzievskis, sekr. prot.

3244 So. Morgan St.
B. Butkus, fin. sekr.

843-33rd St.
J. M. Tananevičia, kasierius

3244 So. Morgan St.
ADMINISTRACIJA 1 KUOPOS S.

R, K. A. EDWARDSVILLE, PA.
J. Janaviče, Pirmsėdis

119 Church St., 
Edwardsville, Pa.

M. Valinčius, Raštininkas 
61 Short St., 

Edwardsville, Pa.
F. Leleviče, Kasierius,

22 Kosciusko St., 
Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV.
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rašt.
194 New York avė.
P. Pranis — Išdin.

81 Warwick St.
ADMINIST1UCIJA 101 KUOPOS 

CHICAGO.
Sim. Pilackas, Prez.

730 W.17th St.
M. J. Tananevičia, vice prez.

670 W. 18ih St.
A. Lemont, sekr.

668 W. 18th St.

L.

dys tas “Draugo” raštas ne’ 
kaltu juoku, ar šeipjau pap
rastu šposu, vienok męs apie 
tai kitaip manome. Męs paty
rėme, kad “Draugas”, nesu- 
razdamas rimtų argumentų sa
vęs apgynimui, ima vartoti 
“šposus” ir lapino gudrumu 
nori lietuvius katalikus pra
juokinti, idant jų mintis pat
raukti šalin nuo svarbesniųjų 
klausimų Susivienijimo reika
luose.

Panašiai pereitame seime 
“šposavo” kun. S. Pautienius 
su “plikėmis” ir “blyneliais”, 
kuomet nekurios kuopos sei
me buvo pareikalavusios nu 
bausti atsisakiusį prezidentą 
kun. J. Kudirką. Kun. Pau
tienius taip toli su savo “juo- 
kais-šposais” nušokavo, kad 
net patį Susivienijimą nus
kriaudė, palikdamas jį be or
gano. Ot ir kunigo šposai.

Reikia pasakyti, kad “Drau
gas” su savo tokiais šposais 
tiktų tik Lietuvos davatkoms, 
bet ne Amerikos lietuviams i- 
šeiviams. Davatkos rasi iš ku 
nigėlio tokio “malonumo” ir 
“prastumo” ir pasijuoktų, bet 
panašiai elgties negali Ameri
kos lietuviai, kurie kasdiena 
sunkiai kariauja už būvį su į- 
vairiomis kliūtimis. Šitiems 
taigi ne šposai reikalinga, bet 
rimtas dalykų stovio išrody 
mas. Jei męs pradėsime pa 
šiepti “Draugo” leidėjus ir re
daktorius, rasime labai daug 
tam tikslui medžiagos. Bet čia 
ne pašiepimas rupi, bet rupi 
lietuvių likimas.

Pagaliau grįštant prie paties 
reikalo, turime pasakyti, kad 
jei “Žvaigždės” kiekvienas eg
zempliorius Susivienijimo są 
nariams buvo siunčiama me 
tams už pusantro cento (75c.), 
tai dėlko-gi “Katalikas” ne
gali but atiduotas sąnariams 
už vieną centą?!

“Draugo” norėta pasijuok
ti, bet nesugebėta kaip. “Ka
talikas”—pasak “Draugo”— 
pasisiūlęs už 45 centus me 
tams, o “Draugas” dar pridė
jo 7 centus jam viršaus, ty. 52 
centu, nes per metus išeina 52 
egzempliorių.

Meskite šposus ir darbuoki- 
tės tautos labui, jei norite, kad 
jus lietuviai gerbtų!

protestuojame. Be to 85 kuo 
pa neatbūtinai reikalauja, kad 
Centro valdyba per “Katali
ką” arba lapeliais apskelbtų 
visus atiduotus kuopų balsus, 
ty. katros kuopos balsavo ir 
už ką jos balsavo. Jei Centro 
valdyba to nenorės padaryti, 
aiškiai pasirodys neteisinga 
veidmaininga ir skriaudžianti 
mųsų Susivienijimą.

2. 85 kuopa protestuoja 
prieš tai, kodėl Centro valdy
ba ligšiol, pradėjus nuo pas
kutinio seimo, neišdavė išdo ir 
sąnarių stovio atskaitos atski
rais lapeliais? Jau baigiasi iš 
tisi metai, o męs nematėme jo
kių atskaitų, nežinome, kaip 
mųsų Susivienijimo reikalai 
stovi. Tatai neatbūtinai reika
laujame, kad Centro valdyba 
trumpu laiku išduotų kuo
poms atskaitas iš Susivieniji
mo stovio, kadangi męs moka
me pinigus, tatai ir žinoti no
rime, kur tie mųsų pinigai de
dama ir antko jie apverčiama. 
Dėlko Centro valdyba taip 
elgiasi, mums visai nesupran
tama ir reikalaujame tuojau 
paaiškinimų.

3. Nesutinkame jokiuo bu- 
du ir protestuojame, kad iš 
Susivienijimo išdo butų išmo
kėta “Draugui” už pusę metų, 
katras buvo siuntinėjamas 
kuopų sekretoriams. Jei sei
mas Susivienijimą paliko be 
organo, tai kam Centro valdy
ba paskui buvo užsispyrus 
siuntinėti “Draugą” kuopų 
sekretoriams ir tą siuntinėji
mą mokėti iš Susiv. išdo. A- 
nais metais visi už netvarką 
kaltino kun. Miluką, bet kaip 
dabar matome ir dabartinis 
prezidentas kun. Pautienius 
nėra geresnis už pirmutinį. Ir 
neapsiriksime pasakę, kad vi
są Susivienijimą valdo kun. 
Pautienius, nepildo savo už
duočių ir sauvaliauja.

Norėtumėm, kad ir kitos 
visos kuopos prisidėtų prie to 
mus protesto ir pareikalautų 
sau savo teisių sugrąžinimo. 
Nereikalingas mums carizmas!

85 kuopos viišaičiai:
S. Anušauskis, pirms.
F. Staniulis, vice-pirms. 
A. Saldu kas, prot. sekr. 
S. Marcinkeviče, kasier. 
P. Niedworis, f in. sekr.

Iš svetur.

Protestas
S.L.RK.A.85 kuopos, 

Chicago, Ill.

kuo
sų si

SILPNI? NUILSĘ? NERVUOTI?
Tos ligos kįla nuo perdidžio darbo, silpno pilvo, silpnų nervų ar stokos 
kraujo. Kada jaučiatės nuilsę, negalite valgyti, nei miegoti, neturite 
nergijos, nei ambicijos, vartokite

ir tCmykite košia bus atmaina aut jųsų sveikatos. Kobolo suteiks jums 
apetitą, audrutis vidurius ir nervus, išgydys užkietOjiiną, pagelbės gro
muliuoti, iszvalys kraują ir sustiprįs.

Kaina $ 1.00 6 bonkos $5.00
Parsiduoda visose aptiekose, arba gausite jei atsiusite pinigus pas

Kobolo Tonic Medicine Co. Dep. S.
2035 So. Ilalsted St., Chicago, Ill.

Jei turite kokią ligą, kurios patįs nežinote ir reikalaujate daktaro ro
dos, rašykite pas mus daktarą, o jisai duos jums rodą uždyką.

D parsiduoda visose saliunuose
IxODOlO DllierS klauskite jo.

Toks ankstybas sušaukimas 
padaryta su politiškuoju tiks
lu. Ar bulgarai, susivieniję su 
serbais ir kitomis tautelėmis, 
nemano pasipriešinti Turkijai.

*
Rusijos naujo laivyno lyga 

išleidžius Durnos atstovams ir 
valstybės tarybos sąnariams 
atsiliepimą apie menką laivy
no stovį. Lyga reikalauja pa
kviesti užsienio instruktorius 
ir laivyną pastatyti ant kojų, 
būtent jūreivius geriau pra- 
mokinti.

*
Iš Berlyno rašoma: Byla 

kaslink garlaivio “Anhalt”, 
kuris buvo priežastimi Rusijos 
depozitų areštavimo Mendel 
šono banke, Berlyne, ir kuris 
sukėlęs nesusipratimus tarp 
Vokietijos ir Rusijos, bus per- 
kratinėjama Vokietijos vir
šiausiame teisme. „

Suomijoje darbininkams 
stoka darbo. Pačiame Geising 
forse bedarbių skaitlius nuo 
latos augąs Nusiminę bed ar 
biai neįmano net, kas dabar 
jiems pradėti. Suomijai nepa
kanka politiškos nelaimės, da 
bar taigi prisidėjus ir ekono 
miškoji.

*

Nekoksai Albert Friewan 
Vienos krasoje pernai pavogęs 
110.000 koronų ir atbėgęs A- 
merikon. Aus+rija pareikala
vo pas Ameriką jo išdavimo 
ir pastarosios valdžia nors of i- 
cijališkai neišdavė, bet papra
stu budu deportavo.' Friewan 
sugrįžo tat Anglijon, kur tuo
jau jis areštuota. Regis An
glija jį išduos.

*
Prancijos krasų ir telegrafų 

ministerija artimiausiomis die 
nomis išsiusianti 6 jaunus te
lefonų valdininkus į Jungtines 
Valstybes su tikt-lu apsipažin- 
ti su Amerikos telefonų siste 
m u ir patarnavimu. Tie val
dininkai ištisus metus tarnau
sią telefonų kompanijoj 
New Yorke.

*
Buvęs Jungtinių Valstybių 

prezidentas Roosevelt jau pa
baigęs savo medžiokles Apri- 
koje ir dabar grįžtąs į Europą. 
Paryžiaus universiteto vice- 
rektorius Liard gavęs valdiš
ką pranešimą, kad Roosevelt 
nukaksiąs Paryžiun aplink 14 
d. Balandžio ir tenai viešėsiąs 
tris keturias dienas. Jis nori
ma tenai labai iškilmingai pri
imti. *

Iš tikrų šaltinių žinoma,kad 
Turkijos valdžia nusprendžius

ADMINISTRACIJA 73 KUOPOS 
S. L B. K. A. HUDSON, PA. 
Nik. Stankeviče, prez.

Box 217
Pov. Marcukonis, rašt. 

Box 4
Nik. Stankeviče, kas.

Box 83
York. 12 didžiausių 
duonkepyklų susijun- 

m trusran ir turėsią 
Ją “Schults Bread Co.” 
lijonų kapitalu. Tai 
'isuomenėsskriuadėjas, 
a į tai žiūrisi per pire- 
bėtina labai!

gfield, III. Apskaity- 
pernai metais vahty- 
inois likta po užmuštų 
•se anglekasių 125 na- 
98 našlaičiai. Daugiau- 
uta Cherry, Ill. Tan 
n neįdėta likusių naš- 
našlaičių, gyvenančių 

je-__________

delphia, Pa. čia prasi- 
amvajų motarmanų ir 
torių straikas. Užgimę 
lės riaušės. Straiklan- 
few Yorko gabenama.

Pakanka šposauti.
“Draugas” No. 7 štai ką 

skelbia:
“Katalikas” jau siūlosi Su

sivienijimui už 45 centus (žiur. 
No. 6). Perbrangu, p. Tana 
nevičiau, perbrangu’ Man ro
dosi, vienas centas nebūtų nei- 
kiek permažai nei jau taip la
bai perdaug. Žut-but! galime 
užsimokėti dešimtuką tautos 
reikalams, kvoterį kuopos iš
laidoms, išteksime ceoto “Ka
taliko” palaikymui. Duodu į- 
nešimą kuopoms, kad paliepti 
25 seimo delegatams aprinkti 
“Kataliką” organu ir mokėti 
už organą po vieną centą nuo 
egzemplioriaus. Kas už įneši
mą, atsiliepkite tuojau!”

Kai kuriems gal ir pasiro-

pa, savo mėnesiniame 
rinkime, laikytame Vasario 13 
d. 1910 m., sukeliame viešą 
protestą prieš dabartinę S L. 
R. K. A. Centro valdybą, už 
jos visus sauvališkumus, ko
kių ligšiol mųsų organiza
cijoje dar nebūta. Taigi mųsų 
85 kuopa protestuoja:

1. Kad Centro valdyba sau 
vališkai išrinko Centro kasie- 
rių ir neparodė viešai, katros 
kuopos už ką balsavo ir už 
ką buvo daugiausiai atiduo
ta balsų. Jei Centro valdyba 
pagal konstitucijos galėjo iš 
savo tarpo kasierių išsirinkti 
tokį, koks patinka, tai kam 
prezidentas turėjo atsišaukti 
į kuopas ir anas suvedžioti, 
kad jos rinktųsi sau kasierių. 
Juk ir pats prezidentas savo 
atsišaukime į kuopas pasiūlė 
kandidatus ir už tuos kandi
datus kuopos balsavo. Toksai 
manebras nedoras. Velyk rei 
kėjo sau kasierius pasiskirti 
be kuopųžinios, tai butų daug 
doresnis toksai pasielgimas, 
nes kaip dabar klausties kuo
pų patarimo ir paskui tų kuo
pų neklausyti. Toksai Centro 
valdybos pasielgimas visai 
peiktinas, prieš ką aštriai ir

Konservatistai ir tautiški Ii 
beralai Prūsų seiman inešę į- 
statymams projektą, pagal ku
rio butų galima ant visados 
užgvarantuoti neapribuotą be- 
sinaudojimą susirinkimuose 
kalbomis: lietuvių, mozūrų ir 
vendų.

*
Iš Varšavos rašoma, kad 

ligšiolaikinis Peterburgo vir
šininkas, generolas Dračevakis, 
paskirtas Vilniaus, Kauno ir 
Grodno general-gubernatoriu- 
mi. Pete’burge-gi miesto 
viršininkus pakviesta genero
las Dumbadze.

Griakijos armijos su jnreivi 
ja nesutikimai pasiaršinęir bi
joma, kad kariškieji laivai ne
imtų bombarduoti sostainės 
Atėnų. Nesutikimai užgimę 
kas link proponuojamų refor
mų tarnyboje ant kariškų lai
vų-

Nuo Birželio lig Lapkričio 
pernai Rusijoje butą 98 dar
bininkų straikų, kuriuose ėmę 
dalyvumą 20.246 darbininkai. 
Visų darbininkų dirbtuvėse, 
kuriose straikuota, butą 34.- 
424. Taigi straikuojančių bu
tą 53 nuošimtis.

*

Rusijos carienės sveikatos 
padėjimas einąs vis aršyn. Ji 
esanti retkarčiais be sąmonės 
ir nepažįstanti nei vyro nei 
vaikų. Ji kenčianti nuo hiate 
rijos ir melancholija vis il
giau aną kankinanti. Kiekvie 
-noje valandoje ji galinti nu
mirti.

Iš Serres į Salonikus trans 
portuojant gelžkeliu areštan 
tus, 15 jų iššokę iš vagono 
ir pabėgę. Tarp jų buvęs vie
nas garsus ;žmogžudis Simon, 
pasmerkta^ 15 metams kalėji
man. JuosĮlydėję 4 žandarmai, 
bet jie sėdėję kitame vagono 
skyriuje.

*
Italijos miestelyj Otelli per 

ankstybas Mišias katedroje 
nežinomas vyriškis šovęs du 
sykiu iš revolverio ir mirtinai 
sužeidęs kleboną, laikantį Mi-

tuojau išbėgioję iš bažnyčios. 
Piktadarys turėjęs pamišusį 
protą.

Bulgarijos armijon sušauk
ta jau visi šių metų naujokai.

Peterburge valdiškai apgar
sinta, kac 24 dieną šio mėne
sio Peterburgan atkaksiąs 
Bulgarijos caras Ferdinandas, 
Kad padėkoti Rusijos carui už 
pripažinimą jo Bulgarijos ca 
ru. Beto, pasakojama, kad 
Turkijos sultanas šiemet ap
lankysiąs Europos valdovus 
jų sostainėse ir busiąs net Pe
terburge.

trus, kurie ištirsiu numesto 
nuo sosto sultano Abdul Ha- 
mido proto padėjimą. Tasai 
sultanas pastaraisiais laikais 
nenorįs priimti valgių ir ieš
kąs progos nusižudyti. Kasi iš 
rųpesties, netekus tokios val
džios, ir sumišo jam protas.

Našlaitės daina.
Oi, bėda našlaitei 
Ant šio balto svi eto! 
Jai, tikrai vargdienei, 
Visur dygu, kieta. 
Matušės dukrelės 
Verpdamos dainuoja; 
Našlaitė varguose 
Verkia ir dejuoja.
Per dienas, nakteles 
Lieja ašarėles, 
Nėr kam numaldyti 
Bėdnos našlaitėlės.
Panele Šventoji, 
Dangaus karaliene, 
Priglausk Tu našlaitę, 
Man’ bėdną vargdienę! 
Arba nors palinksmink 
Meilingu žodeliu— 
Lengviau bus keliauti 
biuo vargingu keliu...

M. Dagilėlis.

Nauji Kaštai.
Ateities surėdymas, 

pagal A. Bebel’į parašė Z. A- 
leksa. Turt” w spauda ‘‘Ko
vos”, Philadelphia, Pa., 1909 
m. Pp. 46.

A 11 g e m ei n e Litą u • 
ische Rundschau. Til
sit, 1910. Pp. 32.

“Lietuvaitė”, moterį, 
laikraštis, išeinąs vieną sykį . 
mėnesį Kaune. No. 1. M. L

nvKJr.mv-nmiŲi »ccstwxg MU Fl

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino 

JONAS MONTVILA.

(Tąsa).

tokį susigrūdimą, pradėjo bijoties, ar galės rasti kur’prieglau- 
dą Marijai. Nieko nelaukdamas ir nieko nepaisydamas, ėjo 
toliaus iki miesto viešnamio, prie kryžkelio.

Kad gerai suprasti, kas Nazariečiui atsitiko viešnamyj, 
reikia žinoti, kad rytų viešnamiai nekuomi nebuvo panašus į 
vakarų viešnamius. Vadinta juos khan iš persiško, o buvo pa
prastai aptvertos vietos, bet be namų ir pastogių, tankiai be 
vartų ir durų Renkanties vietą tokiame viešnamyj, rūpintasi 
tiktai apie šešėlį, apsaugojimą asmenų, nuosavybės ir vandenį. 
Tokie tai buvo viešnamiai, kuriuose ilsėjosi Jokūbas, kada ė- 
jo pačios į Padan-Aram, o panašius tiems galima da šiandie 
matyti tyruose prie oazų. Nekurie jų, labiausia prie vieškelių 
vedančių į didelius miestus, kaip tarp Jeruzolimosir Aleksan
drijos, buvo parengti kunigaikštiškai, buvo tai paprastai į- 
rengtos karalių lėšomis. Tokie khanai tuomet buvo namais ir 
nuosavybe šeiko, kuris iš to turėjo įtekmę ant visos apielin- 
<ės. Pastaruoju paskyrimu tuose butuose mažiau rūpintasi a- 
pie prieglaudą ir pavaišinimą keleivių, bet jie liko nei turga
vietės, tvirtovės, vietomis dėl susiiinkimo pirklių ir amatnin- 
kų — tiktai kartais prieglauda susivėlinusių arba paklydusių 
keleivių; pagalios tarp šių mūrų, per ištisus metus atsibuvinė- 
jo reikalai teismų ir prekybos, taip kaip ant miesto rinkų.

Visuose viešbučiuose nebuvo nei šeimininko, nei šei
mininkės, nei tarno, nei virėjos; tarnas prie vartų valdė visu- 
kuomi. Niekas čia neišdavinėjo prisakymų, nei nepadavinėjo 
atskaitos; dėlto kiekvienas keleivis atsiveždavo maistą dėl sa
vęs ir dėl gyvulių, arba pirkdavo nuo pirklių, randančius! 
viešnamyj. Tas pat buvo su lova ir paklotuvu; savininkas 
duodavo tiktai vandenį, pasilsį prieglaudą, o duodavo ją be 
užmokesčio.

Tokiame miestelyj kaip Betlejus, kur buvo tiktai vie
nas šeikas, negalėjo būti daugiau viešnamių; o Nazarietis, 
nors čia gimęs, negalėjo atsidėti ant svetingumo mieste, tuomi 
labiau, kad nuo senai jau čia negyveno. Kas aršiau, kad su
rašąs, dėl kurio jisai čia pribuvo, galėjo tęstis savaites ir net 
mėnesius, nes rymiškos provincijonališkos valdžios atsižymėjo 
tokiuo palengvumu, kad tas įėjo net į priežodį. Apart to ne
negalima buvo apsigyventi pas pažįstamus arba gimines, o 
Juozapas, artinantis prie viešnamio, kaskart greičiau varė asi
lą, nors ėjo prieš kalną, kelias buvo užgrųstas žmonėmis, ku
rie su dideliu trukšmu vedė galvijus, arklius, kuprius ir 1.1. 
Matydamas burius svetimų, Juozapas nerimavo, ar galės kur 
rasti prieglaudą, nes išties minia buvo apgulus viešnamio 
vartus, o jo kiemas, nors ir didelis, buvo pripildytas žmonių. 
Šalia vartų sėdėjo ant didelio kedro kelmo viešnamio sargas, 
atrėmęs lazdą į sieną, o prie jo kojų gulėjo šuo.

— Ramybė Jehovo su tavimi! — tarė Juozapas, prisi
grūdęs prie tarno.

— Ko man veliji, to ir aš tau, o ką įgysi tegul daugi
nasi tau ir tavo vaikams — pavartauniai atsakė sargas, visai 
nesijudindamas.

— Gimiau Betlejuj — tarė Juozapas — ar nerasčiau 
vietos dėl...

— Nėra.
— Gal girdėjote apie mane, esu Juozapas iš Nazareto. 

Čia yra namai mano tėvų, nes esu iš Dovido kilmės.
Tuose žodžiuose Nazarietis turėjo savo vii į; jei tas jį 

suviltų, nieks kitas negelbės, net pasiulijimas kelių eiklių. 
Būti Judos sunuini, tai brangus daiktas — bet taipgi nepiges
niu buvo būti ir Dovido ainiu.

Su pagodone sargas pakilo iš savo vietos ir tarė: — Ra
bi, negaliu tau pasakyti, kada šios durįs atsivėrė pirmu kartu 
dėl pasveikinimo keleivio, gal jau daugiau kaip tūkstantis me
tų, o nuo tada neikados neužsidarė dėl gero žmogaus, jaigu t.k 
buvo vietos, kur galėtų atsilsėti. Jaigu męs taip pasielgiame 
su svetimais, kaipgi ki‘.a:p turėtume pasielgti su savaisiais? 
O vienok turi būti teisybė, kad šio namo sargas sako Dovido 
ainiui: “nėra vietos!” Dėlto sveikinu tave išnaujo, o jaigu no
ri pats persitikrinti, eikš su manim, o parodysiu tau, kad vieš
namyj nėra vietos: nei bute, nei ant kiemo, nei ant stogo. Ar 
galiu paklausti tavęs, R ibi, kada čia pribuvai ?

— Dabar tik prieš valandą.
Sargas nusišypsojo, tardamas:
— Svetimas, kuiis gyvena tarp jųsų, tegul buna kaip 

vienas iš jųsų ir turite jį mylėti kaipo save. — Ar ne taip sa
ko tiesa, Rabi?

Juozapas tylėjo.
— Jaigu tokia yra tiesa, ar gi galiu pasakyti tokiam, 

kuris pribuvo pirma: Eikk savo keliu, nes štai pribuvo kitas, 
kuris užims tavo vietą? — Juozapas ramiai klausė jo kalbos.

— Kad net ir taip pasakyč au, ar ta vieta prigulėtų 
tau? Žiūrėk, kiek daug jų laukia jau nuo devintos.

— Kas yra šitie visi žmonės? — užklausė Juozapas, 
rodydamas į minią — ir kas čia juos sutraukė?

— Tas, kas ir tave, Rabi, cezaro prisakymas. — čia 
sargas klausiančiui Nazariečiui pažiurėjo į akis, paskui kalbė
jo toliaus: — ta priežastis sutraukė didesnę dalį tų, kurie yra 
viešnamyj. Apart to vakar pribuvo karavanas, traukiantis iš 
Damaško į Arabiją ir Žeminį Egiptą. Tas, ką čia arčiausia 
matai, priguli prie karavano, kaip žmonės, taip ir kupriai.

Juozapas dar neatsitraukė.
— Kiemas taip didelis — tarė.

(Toliaus bus).
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(Tąsa).
bet nieks nežinojo, kokia yra kaltė ir kas yra nusidėjė
liu. Sventinyčios durįs, prisakius Jerbutui, liko uždary
tos. Buvo tai ženklas didelės tautai nelaimės ir išgąsties 
žmonėms. Sostapilės gyventojai, didžiuojantisi prieš ki
tus tuomi, kad buvo artimesni prie dievų buveinės, pri
pratę kasdien lankyti Žinčių, negalėjo be gailesties ir 
susikrimtimo žiūrėti ant uždaryto sau kelio prie auku
ro. Kasdien galima buvo matyti liūdnas jų minias prie 
šventinyčios durų, nei bites prie avilio, kurio dureles 
uždarė nemaloningoji ranka. Kad Keistutis butų buvęs 
sostapilėj, gal butų nedaėję lig to; bet tuomet Keistutis, 
būdamas su karumene už keliolikos mylių nuo Vilniaus, 
negalėjo užbėgti kelio nelaimingam atsitikimui. Tuom 
tarpu gyventojai Vilniaus ir apielinkių, nustoję tos lai
mės, leido laiką nuliūdime; dievotesni atsisakė nuo visų 
gyvenimo smagumų, net nuo reikalingų daiktų, kad 
tuomi pertikrinti dievystę, kad pykstant jam nieks ne
miela. Jau nuo kelių dienų traukėsi tas baisus prakei
kimas ir nieks nelėmė geresnės ateities. Rustus ir pa
niuręs tikybos viršaičio veidas, nugązdinti jaunuome
nės mąstymai, rodėsi lėmė besiartinančią baisią nelaimę. 
Kiekvienas klausinėjo, kuom yra užrūstinti dievai; bet 
nieks negavo kitokio atsakymo, kaip tik, kad nusidėjė
lio kraujas vos-vos galės nuramdyti teisingą dievų pik
tumą. Patėmyta vienok, kad Jerbutas, sužinojęs apie 
buvimą Traidėno Kernavoje, nusiuntė jam prisakymą, 
kad kogreičiausia pribūtų į šventinyčią; bet pasiuntinys 
ten jo jau nerado, parnešė tik žinią, kad Traidėnas ke
liomis dienomis pirma apleidęs Kernavą ir iškeliavęs į

Kada sostapilėj dėjosi tokios atmainos, Jagaila 
vedė liūdną gyvenimą tylioje Krėvoje. Atstumtas nuo 
visuomeniškų reikalų, apleistas ir užmirštas, nelengvai 
galėjo priprasti prie savo naujo padėjimo. Atiduota jo 
valdžiai Vitebsko kunigaikštystė buvo labai maža suly
ginant su šalimis, kuriomis valdė, kad galėtų jį labai 
užimti; apart to gerai žinojo, kad kiekvienas jo žingsnis 
yra labai saugojamas. Sunkino jį palikti jo turtai ir 
pertekliai, kurių pagal savo norą nežinojo net kaip su
vartoti. Netikėtas Auksės pribuvimas sujudino jį ir po
draug pradžiugino; iškart vos pažino mylimą seserį, taip 
ją atmainė liga ir nelaimės. Pareidama ji iš Kernavos į 
Krėvą drauge su ta sene, apsirengus prastos sodietės 
drabužiais, laimingai pribuvus į Vilnių, pirmiausia ant 
kapo savo vyro ir motinos prisiekė amžiną pagiežą jų 
žudintojams; paskui iš arti norėjo patirti, kokį įspūdį 
daro ant sostapilės gyventojų naujas rėdymas. Trumpas 
jos Vilniuje buvimas atidengė jai daug teisybės ir pa
rodė spindulį gelbėjimosi. Jai kartais pereinant kaimus 
ir viensėdžius, laiminimas Keistučio valdžios, nesmagiai 
užgaudavo jos ausį, bet pribuvus sostapilėn pasirodė vi
sai kitoniškas dalykas. Kaip persitikrino apie didžiūnų 
neapykantą naujam valdovui, nesibijojo apsireikšti 
jiems, ypatingai keliems draugams, kurius skaitė la
biausia ištikimais; jų skaitliuje buvo ir Amilonas, užsi
tarnavęs prie Jagailo valdininkas, kuris dėl savo karei
viškų gabumų, prie naujos valdžios turėjo įtekmę ant 
valdininkų ir kunigaikščio. Nuo jo tai Auksė gavo rei 
kalingas žinias ir iš jo kalbos suprato, kad Amilonas li
ko ištikimu jos broliui.

Kad Jagaila rado didei atsimainiusią seserį, ne
mažesnę atmainą ir ji patėmijo brolyje. Kas per liūd
nas nupuolimas iš pertekliaus į nelaimę! Aptemus gi
riose ir balose Krėva, neturinti jokių gyvenimo smagu
mų, medinis, pusiau į žemę įgrimzdęs namas, mažas tar
nų skaitlius, prasti valgiai, negalėjo nei lygintis su tur
tingu Vilnium. Labiausia nesmagu jai buvo, kad matė 
brolį apsiaubtą sargais, kurie tėmydami kiekvieną jo 
žingsnį, slapta apie viską pranešdavo Keistučiui. Sar- 
gybon buvo paskirti Proksa, Bilgenas, Mostuvas ir Ži
binta, kurie, būdami neva tarnais, kas valanda turėjo 
atkreiptą ant jo akį. Proksa, žmogus tvirtas, drąsus ir 
smarkus, buvo viršininku tos sargybos. Neturėjo jisai 
jokios ypatingos priežasties teisingai tarnauti tiems, ku
rie jį paskyrė, lyginai kaip nematė jokio reikalo pasal
dinti gyvenimą ištremtojo; buvo taip godus turtų, kad 
jei jam butų gerai užmokėta, tuojau pataikytų nugalabin
ti Jagailą; žinodamas vienok, kad kunigaikštis turi dar 
nemažai aukso, kaip kada švelniai su juomi apsieidavo. 
Jo brolis Bilgenas, neatskiriamas Prokso draugas, arkli
ninko urėde, prasčiokas iš prigimimo, buvo ne taip drą
sus, bet baisiai aštrus tėmijime apsiėjimų ištremto val
dovo. Mostuvas, Krėvos gyventojas, žmogus apysenis, 
pristojo ant visko, kad tik nuolat matė grieš save krup
niko taurę. Žibinta-gi, prižiūrėtojas žaidžiu ir kaminų, 
nieko daugiau nepaisė, jei matė, kad kunigaikštis kas
nakt nakvoja namiej’, ir tada sergėjo jo duris. Jagaila 
greitai pažino savo sargų pobūdžius ir užduotes ir, nors 
perdaug buvo atsargus, kad duoti jiems tą suprasti, vie
nok negalėjo susilaikyti, kad kartais aštriai nepriminti, 
jog yra jų viešpačiu; jie iš savo pusės taipgi apleisdami 
priderančią pagodonę, mokėjo įvairiais ženklais parody
ti, kad jo likimas priguli nuo jų malonės.

Toks liūdnas padėjimas mylimo brolio vietoj nu
žeminti Auksę, pridavė jai dar spėkų ir perėmė neper
galimu geismu ištraukti jį iš to nesmagaus padėjimo, už 
kurį iš dalies jautėsi kalta, ištekant už Vaidylo. Netu

rėjo jau daugiau nieko, apart brolio, kas ją galėtų apei
ti; visą tat rūpestingumą, mintis atkreipė tik ant to. Pa
tėmijo ji, kad pataisymas likimo priguli labiausia nuo 
atsargaus pasielgimo. Žinojo Keistučio būdą, persvarą 
Jurgo ir bajorų geismus; pasitikėjo ant draugų pagal
bos ir Skirgailo darbštumo; taigi rengė atsakantį tam 
pieną pasielgimui. Didei tame gelbėjo jai senė, kuri at
vedė ją iš Kernavos į Krėvą. Kelionėj pažino ji jos ga
bumus ir norus, o žinojimas kelių, asmenų ir įvairių at- 
sititikimų, nekartą suteikė Auksei svarbius patarna 
vimus.

Jagaila, matydamas taip tikrą ir veiklų sesers 
norą, pasidavė jos valdymui; neapleido nei vienos pro
gos užsitarnauti Jurgai ir pertikrinti pergalėtoją, kad 
visai pasiduoda likimui, kuris jį patiko, tuomi labiau 
užtikrindamas dėdę, kad prastas, ramus gyvenimas ir at
sitolinimas nuo viešų reikalų visai sutinka su jo minti
mis. Tie parodymai, nors daromi iš prievartos nebuvo, 
vienok be ženklo teisybės ir tikrumo, o patvirtinti sar
gų, visai pertikrino Keistutį.

Kada taip stengėsi įgyti vardą Jagaila sostapilyj, 
namiej darė viską, kad patraukti užsitikėjimą Prokso 
ir Bilgeno. Auksė visokiais budais su pasišventimu gel
bėjo broliui. Jagaila savo padėjime negalėjo pats nuo 
savęs davinėti sargams dovanas, nes tai sukeltų jų nu- 
žvelgimą ir jo likimą padarytų gal dar aršesniu; Auksė 
tat užvadavo brolį ir, prašydama jų mažų sau patarna 
vimų, patraukdavo juos prie savęs gausiomis dovano
mis. Toks pasielgimas su godžiais sargais buvo pasek
mingas; viską-gi tą ji taip mitriai ir apsvarstančiai darė, 
kad nesukeldama tarp jų nei pažvelgimo, nei užvydėji- 
mo, įgijo jų širdingą nuolankumą. Tas neatmetamas 
siekis vertė ją dar prie didesnių aukų. Pasirįžo ji, 
dengdamosi stoka atsakančios Krėvoje draugijos, pa
lengva panaikinti ribas, skiriančias tarnus nuo ponų, 
kurios dar kenkė pilniems jos mieriams; ir tai ji, artin- 
damosi prie jų, jau tai juos prileisdama prie savęs, pra
tino prie liuosesnio apsiėjimo su savim ir broliu. Sav- 
mylystė lengvai neatsargius įtraukė į kilpas; neužilgo 
Proksa ir Bilgenas užėmė vietas prie kunigaikščio skuo- 
mės, dalyvaudami be prievartos ponų draugijoje; kar
tais ir Mostuvas buvo prileistas prie tų malonių; tada 
juokavimai iš savo nupuolimo, liuosybė apsiėjime, ku
riam Jagailo prigimimo prastumas dadavė šešėlį teisy
bės, kalbos apie prietikius sostapilyj, rūmų nauienos, 
pagalios gausiai pastatytas midus ir vynas, gaivino puo
tas. Buvo tai labai nesmagus reikalas Olgerdo dukte
riai lygintis su tokiais žmonėmis, klausyt jų prastų kai- 
biį ir nuolankiai pritarti jų nuomonėms. Tankiai turėjo 
nukęsti išmetinėjimus, arba nuo apimtų gerymais klau
syti nelabai mandagių prilyginimų ir dvireiškimų; kar
tais lig vėlybos nakties reikėdavo sėdėti su jais; bet tos 
jos aukos pilnai atlygino jai, nes davė pažinti sargų bū
dą, ištraukti iš jų reikalingas žinias ir gaivino j<ba 
prie tikslo atsiekimo.

Vienok ne visados toks pasielgimas atnešdavo 
geistinus vaisius, ir tankiai net įvesdavo Auksę į baimę. 
Jagaila pamažu pradėjo priprasti prie savo padėjimo. 
Jo sargai ir dažiurėtojai, išpradžių taip neapkenčiami, 
su laiku likosi taip mylimi, kad jokia nuobova, jokie 
pasikalbėjimas be Prokso ir Bilgeno buvo jam nesma
gus. Ar jojant su seserim į artimas girias ant medžiok
lės, ar sodinant su jaja medelius užvedant sodną, visa
dos nobodžiavo, jei nematė šalę savęs mylimų savo sar
gų. Auksė patėmijo tą jo silpnumą ir darė viską, kad 
tik atitraukti jį nuo to: perstatinėjo pratėvių meilę gar
bės ir liuosybės, kartojo, kad pasaulis turi ant jo at
kreiptas akis, išrodinėjo lengvumą išsiliuosavimo ir at
sakomybę laiko; žodžiu, tiek dirbo, kad Jagaila pažino 
niekingą savo padėjimą ir vėl užsimanė iš jo išsprųsti; 
jautri moteriškė padvigubino tat savo darbštumą; ir ka
da Keistutis, linksmindamasis iš brolvaikio pasitaisymo, 
rodosi sėdėjo ant nepajudinamo sosto, Auksė gaudyda
ma broliui draugus, turėjo šnipus Vilniuj ir kasdien 
gaudavo koteisiugiausius pranešimus apie Keistučio 
darbus ir pagal juos rengė paliuosavimą Jagailai.

Sykį Jagaila vaikščiodamas su seserim vieškeliu 
nuo Ašmenų, kur tiesiasi kelias į Vilnių, pamatė nusku
rusį varguolį, kuris nedrąsiai slinkdamas nuo girios, 
nuolatos prieš jį linkčiojo. Buvo tai tikras skurdo pa
veikslas, arba pastovą vienos tų blogadaringų dvasių, 
kurias bailus lietuviai visados perstatė priešininke lai
mės ir ramumo. Aukštas, išblyškęs vaikėzas buvo pri
sidengęs vos keliais skudurais, kurie blogai dengė jc 
kūno nuogumą. Galvą dengė sklypas skaros; rankose 
turėjo ilgą lazdą ir buvo taip liesas ir nuvargęs, kad roJ 
dos vėjas svyravo jį, kaip sausą nendrę. Drebėjo nuc 
rudeninio šalčio, o dideli atsikišę dantįs darė da biau 
resne jo išvaizdą. Jagaila, pamatęs tą baidyklę, sustojo 
ir grįžo namo! Bet juo greičiau jis artinosi link namų, 
tuo labiau artinosi priėjo varguolis ir, nuolatos linkčio
damas, vos nesiekė jo skverno.

— Ko tu nuo manęs nori ? — tarė kunigaikštis, 
grąsindamas čekanu — ar manai tavęs nepažįstu ?

— Oi, pažink, pažink mane, viešpate! —sušuko 
nudžiugęs skurdžius — pažink ir ir susimylėk, nes žmo
nės jau nenori mane pažinti!

— Žūk, prapulk, piktasis! Tai to tau reikia, kad 
žmonės su tavim broliautų! — atsakė kunigaikštis. — 
Tu išplėšei man Vilnių, tu atvedei į Krėvą ir tu dar no
ri ardyti mano ramybę; bet nieko iš to nebus. — Ir tris 
kartus nusispiovė.

— Aš išplėšiau tau Vilnių? — kartojo juokda 
masis vargšas — aš išplėšiu kunigaikščiams valdžią, o 
pats badumi mirštu! Nežinojau, kad aš toks galingas.

— Taip, taip, tu, piktoji dvasia! tu atvedei ma
ne į šitą padėjimą ir dar juoksiesi ? Šalin man iš po akių!

(Toliaus bus).

EI. Orzeškienė.

AR ATSIMENI?

(Tąsa).

no, labai nudžiugo, labai, o kuomet laišką 
atidarė, nusišypsojo ir raukšlės nuo kak
tos išnyko. Sėdėdamas pas stalelį, šonu į 
lempą atsikreipęs, pirmą laiško dalį greit 
perbėgo akim, bet kitą skaitė pamaži ir 
ilgiau. Vienok jo turinys nereikalavo gi
lių svarstymų ir kombinacijų. “Ar atsi
meni — rasė gyventoja tolimo kaimo, — 
kaip tėtušis vakarais ilgai kalbėdavosi su 
urėdu, o męs, mažyčiais dar būdami, iš 
kertės kambario žiūrėjome į judančius jo 
ilgus ubus ir kaip tas mus juokino? Juk, 
kaip mažai mums tąsyk reikėjo dėl lai
mės. Ar atsimeni, kuomet pirmą kartą tė
veliai nusivežė mus į mišką, pas girininką 
į svečius, kaip męs džiaugėmės iš tos ke
lionės! Pas girininką tarpais bunu ir da
bar; niekas ten nepersikeitė. Tokios pat 
pušįs, tiesios, liesos, dangų siekiančios, 
kaip ir tuomet, ir paparčiai tokie pat 
aukšti, kuriose taip puikiai paklydome, 
kad tėvai su kitų pagalba per dvi valan- 
di mus ieškojo. Nieko stebėtino: pasislė
pėme su galvomis paparčiuose ir ėjome, 
ėjome vis priekyn, žingeidus, kas bus to
liau. Aš po teisybės bijojausi galvažudžių 
ir laukinių žvėrių, bet tu užtikrinai, kad 
apginsi mane, ir tas mane visiškai nura
mino. O tėveliai, vieton, kad pykti ant 
miįs, kad męs jiems tokį rūpestį uždavė- 
me, iš didelio džiaugsmo bučiavo mus; ir 
kad toji paparčiuose kelionė nuvargino 
mus, tėtušis tave, o mama nešė mane. Ar

Renikit tuos biznierius kurie garsinusi “Katalike.”

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir« 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa« 
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti,' kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., i>ng ląr.d8 Chicago, HL

r
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NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland ave.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

w

atsimeni tą, Bladuk? O šilo užimą, atsi
meni, kurio klausėmės per ištisas valan
das, kuomet buvome jau: tu — augančiu 
bernioku, o aš išaugusia mergiščia? O kad 
jau pradėjau šnekėti apie medžius, ar at
simeni tuos tris klevus, po kuriais vasarą 
visuomet pusryčiaudavome ir vakarieniuo- 
davome, ir kaip ant vakarienės mums 
duodavo duonos su medum, ir kaip tu tą 
mėgai? Taip mėgai, kad aš tau atiduoda
vau savo porcijos pusę, o tu už tą man 
parnešdavai iš girios riešutų, kuriuos aš 
labai mylėjau? Ar atsimeni? Tie klevai, 
kassyk eina senyn, stovi ir dabar ten kur 
stovėjo*, viskas yra po senovei: tik tavęs, 
Bladuk, čia nėra neikuomet, neikuo- 
met ...

Iki tai vietai daskaitęs, akis pakėlė į 
laiško viršų, ir su ypatingais nusišypsoji
mais, kurie jam tai žibčiojo, tai geso ant 
lupų ir akyse, dar kartą tą patį perskaitė. 
Paskui pervertė lapą, ant kurio jautri mo
ters siela, tyku žiemos vakarėliu, sugrau
dinta kūdikystės atminimais, rašė:

— Ar atsimeni mus kambarėlį, nedi
delį, su išbadytomis sienomis ir langais, 
išeinančiais į sodną, kuriame mama sėjo 
visokias gydančias žoles, tokias kvepen- 
Čias? Ar atsimeni mamą, kantriai kalban
čią su kaimiškomis bobomis apie jų nega- 
liojimus, kančias, ligas, arba girdančią 
vaistais vargšus, išblyškusius vaikus ? Mų
sų kambarėly išaugo paeiliui ir mano vai
kai: Stasiuks ir Juliukė, ir dabar jame 
miegame su Juliuke. Jo sienos po senovei 
išbaltintos ir langai išeina į sodną, kuria
me dabar aš sėju gydančias žoles; nesenai 
radau ant aukšto tavo medinį arklį ir, ati
džiai jį nuvalius, kambarėlio kertėj pa
stačiau. Tavo atmintis... nes, norints ir 
gyvas esi, bet ne dėl mus, ne dėl mus”...

čia skaitantis rankas su laišku ant 
kelių nuleido ir, į tolį įsižiūrėjęs, galva 
lingavo. Į kambarį įėjo tarnas —automa
tas ir, tykiai eidamas, įnešė ant sunkios 
sidabrinės tacos arbatą ir, pastatęs ant 
stalo, tyliu balsu apreiškė, kad atnešė. 
Bet jis jo nematė, negirdėjo ir toliau 
skaitė:

— O seną mus auklę, Katrę Golu- 
bienę, ar atsimeni ? Kokius keistus, o kaip 
tėtė tvirtino, išmintingus, — ji žinojo 
priežodžius, patarles; kokias tamsias, sto
ras rankas turėjo, kuriom taip atidžiai, 
meiliai mus rengdavo, šukuodavo, glosty
davo. Aukso širdį turėjo ir labai mus my
lėjo, ta paprasta kaimietė. Auklėjo taipo
gi paskui Stasiuką ir Juliukę ir lig mir
čiai buvo pas mus, tam kambarėly, kuria
me, pameni, dėdavo ant žiemos obuolius 
r langai, kurio išeina į beržinį gojelį. Bet 
iu, turbut, nežinai, kad Golubienė jau mi
rė. Metai kaip pasimirė, o sirgdama vis 
tave minėjo. Kelios minutės prieš mir
siant dar klausė: “ar Bladukas nerašė? 
išvažiavo jis nuo mus. Lai jį Panelė Šven
čiausia laiko savo globoj ir lai jam Dievas 
liimina”. Žinau, Bladuk, kad tas palai-

(T- B.)
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LIETUVIS KRIAUCZIŪS
Siuv visokias vyriszkas drapanas 

kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu:

J. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa.

1$ 
$ 
M 
$

$

$

MRS. EDWARD BRADEL
Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 

Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimCsi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-thSt. CHICAGO, ILL.

GKEORGrE hazard
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, III.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
GęreuMu armonikų, Hkripku, klernetu, triubn, koncertinų Ir dau
gybe visokiu muzikaiiszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lonctneicliu. visokiu gražiu žiedu, geru britvn, drukavojimui ma- 
szinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriszkuir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru did raszymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tnz. už §1.00. Atsiu-k savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap
turėsi >'n.3 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Asz gvar-ntnoju kad mano tavoms pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kalu k'.tur. Orderius iszsiuncziu greitaiin visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kriecziu visus atlankitsu visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. uuooklvn s. v.

L T. Milaszevieziene
Didžiausia lietuviszka krautuve

KEIS® ■
ANT TOWN OF LAKE

Taisome ir parduodame 
plaukus. Aprėdome ant 
vestuvių jus namuose ant 
pareikalavimo. Velionai 
ant vestuvių.

1721 W. 47th St.
Phone Yards 4389

JONAS MAŽE1K0
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause

JONAS MAŽEIKO
130 Caualport A v., Tel. Canal B83

TRADE MAff^

Painislyk Gerai
kad visi gorimai turinti mųsų Trade 
Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZID0R KOIIN & C0.
isdlrboja

8829 State St. Chicago, 111.
Phone Douglas 3390

j mimsTOS I
y ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias Ii- 
“į. gas cbroniszkas vyriszkas ir moteri- 'Jjk 
MM szkas kurios yra uszsisonoje. Jaigu MM 

kiti jums uepagolbejo, atsilankykit 
h/yj pas mano.
NK Eozaminayoja pirmu kartu dykai

1727 ISta pat. tarpe Paulina Ir Wood
£ Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 

iki l ir nuo G iki 9 vakaru. Nedolio-
£ mis: 10 iki 2 P.M.
> Tol..Canal 3263.

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią hetuviszką. rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
pOtnyczlom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau pulkų saliuna su visokiais 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus Bžirdingai priimtas.

1818 S0 MORGAN ST.
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Lietuviška Pirtis
ALEXKUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuvis^- 
ir turkiszką pirtį ant Bridge?0 * (; 
no pirtis būna ketverges del® i 
petnycziom ir subatoniis 451 
gi užlaikau puikų salinus 
skaniais gėrimais. Kuris pas nia® 
lankys bus ezirdingal priimtas.

tais so

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

945 - 33rd. St.
Stan. Stonevicze, VIce-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr

3239 Auburn Ave. Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tėsŠv.
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsOdis 
4527 Marshfield Ave.

Mot. Randis, Pagelbininkas 
4608 So. Wood St.

-nulius P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas, Fin. rast.
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aeeviczius Vlce-Prez. 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabejas Kasos.

480 Stanton St.
Juuozas Grimaila Marazalka 

31 TonnarySt.

Administracija Dr-stčs 
Lietuvos Sūnų No. 1 

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

1641 W. 46 St.
Juozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas, protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, f imtu, raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

KHubas Lietuvos K. Mindaugio.
J. V. Zacharevicze, prez.

917 33rdst.
Martinas Kadzievskis sekr.

3644 So. Morgan st
J. M. Tananevicze, kasierius,

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32od Pl. and Auburn ave.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelanskas, Rasztlninkas, 
3231 Auburn Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Lai m. Siu. 
Juozupas Zalandauckas, prez.

4513 Hermitage Ave.
Juozupas klimas, vice prez. 

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot. 

440*4 So. Wood St.
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin. 

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczanskas. kas. 

1641 W. 46th St.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pl- 

■fryatW nigus del nupirkimo arba 
Mg'1 statymo namų ant lengvų 
Isalygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožną czvertmetj. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Didelis susirinkimas!
Dr-ste Szv. Juozapo Laim. Mirimo, 

ant Town of Lake kvieczia visų dr-ezių 
delegatus susirinkti Subatoje 26 Vasario 
1910 m. szv. Kryžiaus parapijos svetai
nėje, 7:30 valandų vakare, prie 46-tos ir 
Wood gat., nes yra pakeltas klausimas 
kas link nupirkimo varpo ant szv. Kazi
miero kapinių.

Administracija.

Teatras! Teatras!
Dramatiszkas Ratelis L. S. S. Chicago- 

je stato ant scenos tragediją “Pilėnu 
Kunigaiksztis” 5 veikmOse, Nedėlioję, 
27 d. Vasario (Febr.) 1910 m. “Hull 
House’’ svetainėje, kerte Folk ir Halsted 
gatv. InOjimas isz Polk gatves. Pradžia 
lygiai 7:30 vai. vakare. Kainos tikietų 
75, 50, 35 ir 25c. Turime praneezti gar
bingai visuomeniai, kad tragedija “Pi
lėnų Kunigaiksztis'’ yra tai geriausias 
istoriszkas veikalas lietuviezkoje kalbo
je, ir Dramatiszkas Ratelis, kad persta
tyti tą veikalą teisingai, parūpino tam 
tikras scenerijas. Dėlto, kurie norite pa
matyti mųsų prosenuezių gyvenimą ir 
kovą su jų laisvės prieszais KRYŽEI
VIAIS, kvieoziame atsilankyti, o nesi
gailėsite praleisto laiko.

Dram. Rat. KOMITETAS.

Tėmykit sąnariai!
Dr-ste Szv. Stanislovo V. Ir K. pagal 

Įstatus dr-stOs, kiekvienas sąnarys pri
valo atbūti Velykinę iszpažintĮ subatoje 
5 d. Kovo 1910 m., o NedOlioje kiekvie
nas privalo pribūti incorpore {bažnytinę 
svetainę ant 7:15 ryto, isz kur eisime 
pilname susirinkime Į bažnyczią ir prie 
szv. Komunijos. Nepamirszkite pasiim
ti dr sies ženklą Ir baltas pirsztinaites. 
Korteles velykines iazpažlnties randasi 
pas kasierių Kaz. Stulga, 4513 S. Wood 
St. Už nepribuvimą bausme pagal nuta
rimą.

Pajieszkojimal.
Paieszkau savo paezios Agotos Men- 

dziaskienbs (po tėvais TaiserakiutO) pa
eina isz Kauno gub., Sziaulių pav., 
Sziaulenų par. Apleido mane 31 d. Sau
sio. JI yra 25 metų, 5 pėdų ir 5 colių 
aukszczio. Plaukai geltoni. Pasiėmė 3 
metų mergaitę ir daug pinigų ir iszbBgo 
su Antanu Cibulu, paeinaneziu isz Sel 
nų pav., Suvalkų gub. Paežiai, kad su- 
grĮžtų prie manęs, dovanoeziau. Mel
džiu duot žinią ant szio adreso:

Ludvik Mendziaski, (8 
37 Freng St. New Britain, Conn. 

Paieszkau Vincentą Gapsze Kauno 
gub., Sziaulių pav., Ligumu miesto, ma
ne ir mano draugą pusėtinai apvogė, 
man pavogė auksinį laikrodėlį ruska 
aukso 56 praba raktu užsakomas ir auk 
aini žiedą su litarom J. S. 9 menesiai 
kaip isz Lietuvos, sznekot moka tik lie- 
tuviszkai, buvo pirmiau Waukegan, Ill. 
ir apsivogęs iezvažiavo, jalgu kas apie 
jį žinot meldžiu praneszti antszio adreso

Juozapas Stravinskas, (8 
317 Walnut St. Newark, N. J.

Asz Franczizkus Kuclnas paieszkau sa
vo brolio Simeono Kucino, paeina isz 
Venclaviszkiu kaimo, SkirsnemunOa pa- 
rap., pav. ir gub. Kauno, praeitą pavasa
rį atvažiavo į Ameriką, girdėjau apsisto
jęs apie Pittsburg, Pa. Jis pats arkas 
isz pažįstamu meldžiu pranescie ant szio 
antraszo: (8

Frank Kucinas,
1714 So. Union St., Chicago, Ill.

Paieszkau savo tOvo ir brolio Antano 
ir Kazimiero Balczių, paeinaneziu isz 
Kauno gub., Raseinų pav., sodos Nor- 
vainių. Asz Jonas Balczius pribuvau Isz 
Lietuvos ir norOczia susineszti. Malonė
kite kas duoti žinią ant szio adreso:

Jonas Balczius (9
4305 So. Wood St. Chicago, Hl.

Paieszkau savo tikro brolio Antano 
Szetkaus, paeinanezio isz Kauno gub., 
Raseinių pav., Sartaninku valscziaus 
Zigaiczių parap., Augsztapių kaimo. 
Aplaikiau lalszką isz seno krajaus, kad 
mano brolis iszkeliavo į Amerikų jau 6 
menesiai, bet dar jo nežinau kur gyvena. 
Jaigu kas apie jį girdėtu malonOkite 
prisiųsti apie jį man žinią asz atlyginsiu 
ant antraszo: , (9

Juozapas Szetkua, 
4621 So Paulina St., Chicago, Ill.
Reikalauju kriazezių prie siuvimo mo- 

teriszkų drabužių. Atsiszaukite pas
M. Palonis, (9

16.39 w. 18th PI.

REIKALINGAS lietuvis fotografistas 
turi gerai darba suprasti ir turi būti 
alalvus. Teipgi reikalinga dora mergina 
Jrie namų darbo. (10)

Jonas P. Rashinckas, 
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Paieszkau savo brolį Ignacą Klavą, 
paeinantį isz Kauno gub., Telszių pav., 
ZarOnų vol., Ruiszinių kaimo. 15 metų 
taip Amerikoje. Pirmiau gyveno Penn- 
sylvanijoj. Meldžiu atsiszaukti ant adre
so: Julijonas Klavas, (10)

8756 Houston Ave. So. Chicago, 111.

Paieszkau savo susiedo Jono Budrec- 
ko, paeinauezio isz Kauno gub., Telszlų 
pav., Ginteliszkes valscziaus, Maudotų 
sodos. Girdėjau, kad gyvena Chicagoj. 
Meldžiu atsiszaukti pas:

Adomas Androkas, 
1717 E. Adams St. Springfield, Ill.

Paieszkau savo labai gero draugo An
tano Viszniauckio, paeinanezio isz Kau
no redybos, Telszių apskriezio, Plunges 
parapijos. Treji metai, kaip Amerikoje, 
apie 6 pėdas augszczio, iszrodo apie 30 
metų amžiaus. Pereitą vasarą dirbau sy
kių ant farmos Grass Twine, Minn.Turiu 
labai svarbu reikalą, girdėjau, kad dir
ba giriose Indiana, teiksitės atsiszauk
ti ant antraszo:

Leonas Kuineckis, 
503 Hanson St. Kenosha, Wis.

Paieszkau savo pusbrolio Vincento 
Paceviczio, Kauno gub., Raseinių pav., 
Stulgių parap. 19 metų Amerikoj, ženo- 
taa gyvena Chicago, III. Jis pats ar kas 
kitas teiksitės duot žinę adresu:

Izidorius Pacevicze, 
810 Jackson St. Racine, Wis.

Paieszkau savo brolio Kazimiera Jaša 
27 m. senumo, paeina Kauno gub., Rie
tavą parap., Alka sodos. Jis iszejo dar
bo ieszkoti 20 d. September 1909 m. isz 
ryto darbiniais drabužiais apsirėdęs, 
kruopuotu veidu, tamsiai geltoni plau
kai, svCre 165 svarus, aukszczio penkių 
ir puse pCdų, 38 colių storio, jis gyveno 
po No. 3252 — 54 So. iMorgau St. Chica
go, Ill. Jaigu kam pasitaikytu matyt 
kur, meldžiu duot žinę.

/kntanas J asas, 
834—33rd St. Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.

ant PARANDAVOJLMO pnikus, di
delis, szvlesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszaukite į “Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo spaustuve. Naujai j- 
taisyta parsiduos labai pigiai, priežastis, 
savininkas iszvažiuoja kitau miestan, 
atsiszauklt po num.

946 W. 33rd St. Chicago, Ill.

Ant pardavimo GrosernO labai pigiai 
ir geroje del lietuvio vietoje. Parduodu, 
kad uždėjau kitą biznį. Atsiszaukite pas

O. J. Rybicki
3416 Auburn Ave.

Parsiduoda geras namas su bizniu gro- 
šerne ir buezerne arba tiktai vieną biznį 
vieta yra gerai iazdlrbta, apgyventa tarp 
lietuvių ir lenkų. Norintieji pirkti gali
ma atsiszaukti pas savininką. Priežastis 
pardavimo savininkas iszvažiuoja į kra- 
jų. Jonas Jonikaitia (9

4330 S. Wood St. Chicago, 111.

Parsiduoda sallunas geroj, lietuvių ir 
lenkų apgyvento! vietoj, ant Canal gat
ves priesz fabrikus. Parduodu, nes turiu 
iszvažiuoti į Lietuvą. Atsiszaukite:

Mrs. Lutkevicziene, (8 
1112 S. Canal St. Chicago, 111.

Ant pardavimo labai geroj vietoj Bu
ezerne ir Groserne, su visais naujais in- 
taisymais. Biznis eina labai gerai, ran
dasi tarp lietuviu apgyvsntoj vietoj. Isz 
priežasties, jog savininkas yra miręs, o 
likusi pati turi dar du biznius apart 
szio. Atsiszaukite paa:

J. Paugiene, (9
1900 So. Union St. Chicago. Ill.

Ant pardavimo namaa su lotu ir puse 
ant Muspratt St. $2460. Turi būti par
duotas azį mBuesį. Randa atnesza $30.oo 
ant menesio. Atsizaukite pas:

Frank Scherman (9
1440 N. Ashland Vve.

Didžiausias Iszpardavine- 
jinias Lotų!

New Chicago, Gary ir Tolleston, męs 
turim daugybe visokių lotų ir už viso 
kias prekes už pinigus ir ant lengvų isz- 
mokojimų, $10.00 isz pradžios ir po pen
kis kaamOneais. Pasižiūrėkit kiekvienas 
į Gary į kūrę į trumuą laiką suplaukė 
isz viso svieto 'suvirszum į dvidešimt 
tukstanezių gyventojų į tą naują mies
tą ir kas dieną plaukia be perstojimo 
svietas isz visų szalių.

Mokslincziai skaito, kad į porą metų 
bus 200.000 (du szimtai tukstanezių) gy
ventojų, kurie ras sau darbą sekanezio- 
se dirbtuvėse: 1) Pirma didžiausia plie
no dirbtuve United States Steel Corpo
ration, katroj dirba su virszum 10 tuk
stanezių darbininkų, kada užbaigs sta 
tyti szią dirbtuvę, ta dirbtuve reikalaus 
25 tukstanezių darbininkų; 2) didžiau
sia tiltų dirbtuvė: The American Bridge 
Co. reikalaus 5 tukstanezių darbininkų. 
3į The American Car and Foundry Co. į 
katrą patilpa 12 tukstanezių darbininkų 
4) The American Steel and Wire Co. į 
kurią patilps 6 tukstaneziai; 5) The A- 
inerican Locomotive Co. bus didžiausia 
lokomo’ivų dirbtuve į katrą patilps 15 
tunstanezių darbininkų. Trįs metai lai
ko kaip tas miestas prasidėjo, ir turi 5 
Bankas, 8 hotelius, bažnyczias ir moks- 
laines vaikams, dOl platesniu žinių 
kreipkitės pas:

John Lipski & Co.
4544 So. Ashland Ave. Chicago, III.

Tel. Yards 1106

Koncertinos
Garsios Majestic. F. Langes ir Pearl 
Queen iszdirbimo. Vi.-i didžios ver 
tos instrumentai. Kainos nuo $15.00 
iki $150.00. IszmokOjimas po $1.00 
per savaitę.
Kelios jau naudotos koncertinos la
bai pigiai. 130 Bandonijų tiktai $18 
Ateik ir apžiūrėk sziuos instrumen
tus, o ne lai atsiųsk vardą ir adresą 
pas mus užveizdetojąMr. Repp, Con
certina Dept, o jis pribus parodyti 
j urna. Męs iszmainome senas koncer
tinas ant naujų už labai pierę kainą.

Wabash Ave. Adams St Chicago, III,

Didelis Iszpardavimas
BARONINIU KEPURIŲ

MARKSO KRAUTUVĖJE
SUBATOJE

Kepures vertos nuo $3.00 iki $8.00 tiktai 
po 98c $1.50 ir $1.98. Taiposgi iszpar- 
davimas visų moteriszkų ir vaikų skry
bėlių nepaisant cienios. •

A. MARKS SONS
62—70 E. Main St. Amsterdam N .Y.

Samuel Kulwinsky
Męs esam geriausi iszdirbejai arielkos 
vardu “Rugby Rye”. Bandykite visi 
szitą arielką o nesigailesit, nes mųsų vi
si gerymai yra pripažinti už geriausius 
po visą Ameriką. Visus gerymns par
duodam už prieinamas kainas. Kas pas 
mus ateis bus visame užganėdintas.

90S! Commercial Ave,, So, Chicago, III,
Tel. So. Chicago 5783.

AS
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. Si
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng 
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Paai 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esi u namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų. Ir užsendintoae ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

KATALIKAS

Naujiena!
Praneszu visiems, kad aplaikiau nau

ją knygą isz Europos “Gyvenimai 
Szventųjų” au paveikslais, kuri pirma 
kasztavo $4.50, o dabar paskyriau trum
pamo laike parduoti 400 egz. tiktai po 
$3.00. Pasinaudokite isz progos. Per- 
kupeziams duodu didelį rabatą.

Mike Roos.
302į So. 7th St. Reading, Pa.

(8

Mokykla Szokių.
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taipgi isz 
mokys ir kitus szokiua su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę 
1900 Union St., kampas 19tos. arti Hals
ted. Mokinama kas ntarninkas, seredos 
ir petnyczios vakarais. Prof. Julius S. 
pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekanezio 
adreso:

2124 So. Halsted sc.
Ofisas ant 3czių lubų. Adaras nuo 5 

iki 8 vai. vakare, nedOliomis, panede- 
liais, ketvergais ir subatoms. Mokina 
visokius szokius: Buck, Skirt, airiszką 
Jig, szpaniszką Clock,Sand Jig, Straight 
Jig, Redowa, Schotcische, Barn Dance, 
Kriespiul ir kitus. (9)

n
Kurie turi tiesą nokti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje 
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

re-

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusetts ir New Ham- 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.

J. Kučinskas,
23.8 Slocum St.

Kingston, Pa.

Ant. Zukanckas
871-31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika
Box453 

Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass. 

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

St. Poteliuuas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Keliaujantis agentas i 
Konst. Steponis 
Jonas Vieraitis, 

117 Ward St.
Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.
Kaz. Kučinskas, 

180 N. Washington St.
Wilkes-Barre, Pa.

27 E. 23rd St.
Bayonne, N. J.

M. K. Petrauckas, 
69,iN. Main St.

Kenosha, Wis.

Jonas Balčis.
2239 W. 23rd PI. 

Chicago, Ill.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny

gas.

ft
Telefonas 1532 Yakds.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku Išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias iimpauoziasi uzsisenejtralas ii 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo loC.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnis,

Box 62. New York City.

SVIETIŠKI PAVEIKS
LAI.

Litografuoti paveikslai vienoje spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
tis kiekviename name, kad pagražintų 
kiekvieno lietuvio stabą.

Gedeminas, Didis Lietuvos Kunigais- 
stis, apima Kijavos pilį 1818 metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duoną ir raktus. Miera,22x28 
Kaina....................................................30c

Didis Lietuvos Kunigaiksztis Keistu
tis, 22x28..............................................  35c

D. L. K. Vytautas, 22x28..............35c
D. L. K. Algirdas, 22x28................ 35c
D. L. K. Gedeminas, 22x28............35c
Simonas Daukantas, 22x28............. 35c
Dabartinis Popežius, Pijus X, kolo- 

ruotas, 18x25........................................ 25c
Tie visi paveikslai puikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana antszven 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždekite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St., Chicago ,111.

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO
Užlaiko puikų alų, elių ir porterį; pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford kertė Henry St.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

DR. . L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakaro. NedOliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1832 S. Halsted St., Chicago, 111. 

Telephone Canal 37

Buvęs ciecoriszkas kariszkas gydyto
jas ir asistentas Kariszkoa 

Klinikos odos ligų.
1574 MILWAUKEE AVE. 

kertė Robey gat.
Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 

paslaptingas ligas.
Priima ligonius nuo 10 iki 12 ryte ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned. nuo 10 iki 1.

PHONE HUMBOLDT 987

KUR BEGI KUMUTE7NUGI PAS

Joną Shalti

Asz esu labai isztroszkus ir no
riu gerą stiklą aluezio iszgerti.

Tai eikime. Jisai laiko szaltą alutį, 
skanią arielkolę ir kvepianezius Hava
nos Cigarus.

J. S H AUTIS
3329 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Paduodu dėl žinios vi 
sieuis lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gėrynių arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gOrymua nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę delį Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nesijausite ge 
resnius gCrymus už pigesnę škainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo aiuneziu visokius gbryinua į visas 
dalia Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 —1703 So. Canal St. kam. 17 St 

CHICAGO, ILL.]

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeniule.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “KataliKą” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

BIBLIJA
Arba Szventas Rasztas Naujo Instatymo 

Lietuviszkon kalbon Iszgulde Vysku
pas Kunigaiksztis Juozapas Arnulpas 
Giedraitis, antru kartu atspausta kasztu 
kun. S. Pautieniaus su komentorium pa
rengtu kuo. A. Staniukyno, telpa ežia 
iszguldinOjimas szv. evangelijų visų ke
turių evangelistų. Apasztalų Darbai Ir 
Apasztalų Rasztai pusi. 494 lietuviszko- 
mis raidėmis.

Drūtuose audekliniuose apdaruose su 
auksiniu ant nugaros paraszu ir auksi
niu ant szono paveikslėliu, gerai iszro- 
danti, gera spauda kaina su prisiunti- 
mu........................................................$2.00

Pinigus siųskite ant adreso: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 S. Morgan 8t.
Chicago, 111.

WALTMAN & RUSSELL.
Namų ir lotų pardavimas. Apsaugoja 

(insziurina) nuo ugnies namus ir daik
tus. Gyvasties apsaugojimas.

20. Bennett Building 
Wilkes Barre, Pa.

Stereoskopai arba Te* 
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozelio, abrozOlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai Čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Csybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau no paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turimo dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda Iš 12 btereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti*
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
*2 KvietkinB paroda, mieste Saratogos, 

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.
4 Didysis vandens puolimas, Yellow

Stone Parke.
5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa 

Jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, miesto Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Riccl
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prosuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda Iš 25 Stereoskopiškn paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pauto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, Now York.
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 {plukdymas galvijų mieste Manilos

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija "Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Pro
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, miesto
Monte Carla
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15 Rustoenval vandens puolimas, Nor* 
' vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran-
euzijoj.

17 Moterų duelcs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukat
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik- 

sielių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
Sl.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galite-
jaus. Permaino vandenį J vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judesius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nesti.

8 Šventa Veronika apsluosto veidą
Kristui.

9 Jhzus ramina moteris, kad jos neveng
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

' žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi ir eraho.

ŽODIS PROTINGIEMS.

Protingas žmogus nereika
lauja ilgų aiškinimų. Keli žo
džiai, tai viskas ko jam reikia. 
Jeigu jam pasakysime, kas 
neatbūtinai yra reikalinga jo 
gerovei, užlaikimui jo sveika
tos, kiek ir kokį turi vartoti 
maistą, kas jam neatbūtina ir, 
jeigu bus patėmyta sumažėji
mas jo apetito arba kūniškų 
pajiegų, vartotiTrinerio Ame* 
rikoninį Kartojo Vyno Elixi* 
rą, jis tą išpildys. Jis greitai 
patirs ar mųsų apsigarsinimas 
buvo teisingas ar ne. Kiekvie
nas jį turi vartoti, kuomet bus 
blogame padėjime. Ši gyduo
lė tiesiai taiso skilvį. Jeigu 
skilvio sugedimas dar tik pra
sidėjęs, porą saikų užteks pa

gydymui. Kuomet tik tavo iš
vaizda išrodys išblyškusi arba 
gelsva, arba kuomet jausiesi 
silpnu ir lengvai nuilstančiu, 
arba turėsi skilvyje arba vidu
riuose skausmus, gali atsidėti 
ant Trinerio Amerikoninio 
Kartaus Vyno Elixiro. Aptie- 
koše. Jos. Triner, 1333 —1339 
So. Ashland ave., Chicago, Ill.

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNONI

3355 S. Morgan St.

kuris užlai
ko labai pui
kų saliuną, 
szaltą gardų 
alutį skanę 
arielką ir la
bai puikius 
kvepenezius 
cigarus. Visi 
pas savą.

Chicago.

DR. F. BOZINCH 
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwin? Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

100 Tukstanezių u 
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonCms su kvietkoms ir kon
certais pardavinOsime labai pigiai: 

l’opicros drukuotos su kvietkomls.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ „ 15.00
■inoo ., „ 2o.oo
KOO H „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.0C
1000 .. - „ 18.0C
5000 „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
xant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adrrsa

J. M. TANANEVICZE
3244 Sa Morgan St. Chicago. ID-
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Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SAB0TSK1S Ir LETUKAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

J. F. BALCER,
II. NOWAK,

VIETINES ŽINIOS.

KUR VAŽIUOJI JON V

lietuviai

TELEPHONE YARDS 1327.

užrašant 
lietuvius

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbojas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų. kaipo:

'GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

164:5 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO. ILL.

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephones Canal 8019.

Naujas Lietuviszkas galiūnas

Stan. Rutkausko
Brolnczlai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
Isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

8TAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepeneziusHavanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 1 ŽOtli St. West Pullman, Ill

Tel. West Pullman 104

Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 38

Telephone Yards 17750
PIRMOS KLIASOS SALIŪNAS

T- RABAV1CZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delei Mitingų, veselijų Ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi 
ankys tai bus szirdingai priimtas ir su

ramintas lieku Su godone,
T.* RADAVICZE

936 — 88rd. Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

jažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeport© įr apielinkcj, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyrlszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyriszkas ir moteriszkas drapanas. Jai 
gu katram isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGĄ ILA, 
948-83-rd St. CHICAGO, ILL.

GERIAUSIAS HOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del Dal
ingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS ir LIEKIS.
8301 8o. Morgan St. Chicago.

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulausku
Užlaiko pui 

kiaušius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve- 
penezius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus prie 
tato ant balių

veselijų, kriksztinų ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halted St., Chicago, Ill.

NAUJAS GYVASTES BiTTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstipacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave Chi' ago, 111

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai 

17ta ir Union Ave. Chicago.

Jonas JU. TannneYlcze\
Agentas dvieju didžiausiu ir ąeriau* 
aiu „Fire Insurance" kompanijų ty.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkcj. Parduoda lie 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA

užlaiko 
Pi szaltą ai u t

P e r ’ ausią 
degtinę, o 
cigarai vai- 
k’ne' ta*

Kauno.

Szaltas
alus,

skani a-
rielkair
kvepen
ti Ciga
rai.

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas
geros arielkos dėl pnė

X mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi

saugojimo ligų,
kiekvienas gy

dytojas vėlina
Solo Rye

Riebus
Skanus
Szvel ims
Labai

yra tin
kanti a-

šeimynų.

IMKIT BUTFLI NAMO
SZEND1E

STRAUS linos, co.
iKZdlrbrJnl < lilcngo

T. Padlackis, lietuvis agentas

Klauskit 
Chopen 10c.

7 cigarų, nes 
| padirbti iš 

geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
Iszdirbejas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

Laukiama sensa 
c i j o s. Pasklydęs mieste 
gandas, kad andai valstybės 
prokuratorių NVaymaną aplan
kęs jo padėjėjas Holt, kuris 
pas aną nuėjęs su kokiuo tai 
svetimu žmogeliu. Abudu jie 
turėję ilgus pasikalbėjimus. 
Tas, žinoma, darbininkams ar
ba visiems kitiems ramiems 
piliečiams, mažai rupi, bet tas 
rupi visiems miesto valdinin
kams, turintiems suteptas są
žines. Tai gi jie ir bijosi da
bar, katram čia teks papulti 
teisman.

kitų merginų sužeista. Plyši
mo priežastis nežinoma.

Cemento paroda. 
Ištisą šią savaitę galima Coli- 
seume matyti cemento paroda, 
kur išstatyta įvairus iš cemen
to išdirbiniai.

“Aušros” p r e lėk
ei j o s. Devintą “Aušros” 
prelekciją temoje paleistuvys
tė skaitys J. Laukis Vasario 
27 d. š m. Lithuanian Club 
svetainėje, 3149 So. Ilal.-ted 
str. Pradžia 3 vai. po pietų, 
įžanga 10c. asmeniui.

Ant Town of Lake, salėje* 
University of Ch’cago Settle
ment, 4630 Gross avė., Vasa
rio 27 d. Š. m. bus skaityta ta 
pati prelekc'ja apie paleistu
vystę. Skaitys J. Laukis. Pra 
džia 7 vai. vakare. Įžanga 10c. 
asmeniui.

Vasario 27 d. š. m. 10 vai. 
ryte Lithuanian Club svetai
nėje atsibus “Aušros” dr-jos 
susirinkimas. Bus daug svar
biųjų klausimų apsvarstymui.

Žuvo liepsnose. 
Kaip tai nekurios motinos ne
atsargios su savo vaikeliais, 
parodo aiškiai, kad ir sekantis 
atsitikimas.

Nekokio Jono Talwig žmo
na, menkai paisydama savo 
poros metų kūdikio Jonuko, 
andai dienos laike jį paliko 
grinčioje vieną, o pati kur tai 
išėjo. Kakalis smarkiai kūri
nėsi, kad net, sakoma buvę* 
raudonas. Vaikas, vienas li
kęs, prisiglaudęs prie raudono 
kakalio ir jo drabužėliai užsi 
liepsnoję. Vaikui baisiai kly 
kiant, subėgę kaimynai ir pri 
gesinę ant jo ugnį, bet jis taip 
buvo apdegęs, kad pakviestas 
daktaras pasitraukęs šalin nie
ko nenorėdamas veikti, nes 
vaikas po trumpų kankynių 
numirė. Tas atsitiko So. Chi 
cage.

Ar gi neverta tokios moti 
nos bausti už nesaugojimą sa
vo vaikelių?

Teisdarystėje cha
osas. Valstybėje Illinois 
viršiausiojo teismo, nusprendi
mas, kad valstybinis kalinių 
pasigailėjimų ir iš kalėjimų 
paleidimų skyrius yra nekons 
titucijinii ir tasai skyrius (ko 
misija) neturėjęs teisių paliuo- 
suoti šimtus kalinių, pagimdė 
tikrą chaosą teisdarytėje, nes 
dabar teisėjai ir advokatai tie- 
siok nesupranta ir nežino, kas 
yra teisiška, o kas ne; kas su 
konstitucija sutinka, o kas ne. 
Antai tas pats viršiausias teis
mas susekė, kad miesto teis 
mas negalįs pats vienas žmogų 
už didesnius prasikaltimus 
teisti ir pasmerkti kalėjiman. 
Tokių pasmerkta daugybė. 
Tie kaliniai dabar reikalauja 
save paleisti, o iš antros pusės 
vėl kįla klausimas, ar nereikės 
sugrąžinti kalėjiman visus tuos 
laisvėje esančius, kuriuos iš 
kalėjimų išleido toji pasigai
lėjimo komisija. Ar tik to da
lyko apsvarstymui nereikės 
sušaukti specijališkas legisla
tures posėdis, kadangi šiandie 
Illinois valstybės teisėjai ir 
advokatai nežino, kokių jiems 
statutų laikyties.

Ot tau ir Amerikos teisda-

Jusu Namuose

neik, dėl

CHOPIN

(JPASWM. MUKUS

V/hite
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tosgat.
White E^gle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia ntsišiukia prie White E <gle Bravoro, o persitikrĮs. kad 
pataruavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdotiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta
me Bravore galima gauti alų* bačkose tam tičia vlrytas ir tam tiČia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutma nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, I’rez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice-proz. S. BELINSKI, Kasierins.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICIIOCKI, FR. G0RZYNSK1,

LIETUVIAI ISZDIRBE.JAI

ce 
N «>

<Z2

P. NIEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

a

Ar 
Prei

“Kai 
knyj 
mas 
syda 
ball

JI

&

Firmos James H.Smith 
and Sons Co. labaratorijoj, 
725 E. 39 gat., kur buvo suk
rauta fotografijų medžiaga ir 
aparatai, atsitikęs smarkus 
plyšimas miltelių “flashlight”. 
Viena mergaitė 16 metų, ten 
dirbusi, užmušta, o keliolika

Lenkų protestas 
Pereito panedėlio “Record 
Herald” praneša, kad vietiniai 
lenkai nutarę tuojau sušaukti 
mitingus ir užprotestuoti prieš 
Vašingtono valdžią, kam ji 
nutariąs šiemet suskaitant gy
ventojus lenkus pažymėti: Po
land (Prus), Poland (Aus.), 
Poland (Rus.). Lenkai reika
lauja, idant jie butų užrašomi 
tiesiok “Poland”, be jokių ten 
pridečkų, nes, girdi, kaip len
kų tauta, taip ir Lenkija gy 
vuojanti ir visam svietui žino
ma. Tas pat padaryta ir su 
lietuviais. Nors lenkai tegul 
pasidžiaugia 'š suteikto jiems 
‘ Poland”, bet lietuviams vis
kas atsakyta. Lietuviai busią 
paskirstomi prie visokių tautų. 
Ir tas nelabai stebėtina, nes 
valdžia vistiek eina už valdžią. 
Amerika nenori įžeisti Ru*ijo« 
ir kitų viešpatysčių 
lenkus — lenkais, o 
— lietuviais.

Tame dalyke ir
stengėsi sau iškovoti rubriką, 
bet ką-gi gavo. Prižadėta Va . 
šingtone labai daug.bet neište 
sėta. Pastaromis dienomis tame 
reikale Vašingtoną aplankė iš 
Ch'cngos: gerb. džiakonas, 
kuu. M. Kraučunas, gerb.kun. 
Skrypko, pavieto komisijonie- 
rius p. Elias ir p. Mieldažis. 
Jie gal praneš visuomenei, ką 
ten gero padarę tame klausi 
me ir ar lietuviai bus užraši 
nėjami, kaipo atskiri tauta. 
Kviesta Vašingtonan tuo pa 
čiu laiku keliauti ir abiejų Su 
sivienijimų prezidentai, bet S.
L. A. prezidentas, sakoma, in
teresuotiems pranešęs, jog jis 
nesuprantąs ir nežinąs, kas y- 
ra “cenzus’j.

Majoro įsakymas. 
Miesto majoras Busse prisakė, 
kad nuo Gegužio 1 mos dienos 
š. m. bus uždrausta pardavi 
nėti smulkmeniškai svaiginau 
tieji gerymai visiems, kurie 
turį tik vieną krašto leidimą 
(government license), o kurie 
netuiį miesto leidimą (city Ii 
cense). Su krašto leidimu ge 
rymus ligšiol ramiai sau par 
davinėja kliubai ir visokie ne 
švarus urvai. Ten gerymai 
paidavinėjama pigiau, kadan
gi nereikalauja mokėti mies
tui į metus 1.000 dol. Kliu- 
bams tas labai nepatinka.

Buvęs policijos 
viršininkas. Buvęs po 
licijos viršininkas ir paskui 
policijos inspektorius, George
M. Shippy, kuris “dėlei su- 
menkusios savo sveikatos” pri
verstas buvo pasitraukti nuo 
savo užimamos vietos — taigi 
tuokart, kada prokuratorius 
Wayman pradėjo mieste tar
dymus kas link kyšių, — ku 
ris taippat tokiuo “bėdinu” 
pasitraukęs nuo vietos, kad net 
turėjęs užtraukti paskolą ant 
savo namų, by tik butų galima 
Karlsbade gelbėti savo svei
katą — andai valstybėje Ok
lahoma nusipirkęs žemės plo
tus, regis, 80.000 dolerių ver
tės! Tenai jis su savo sunumi 
auginąs gyvulius ir už^iimsiąs 
sodauninkyste. Tuo tarpu p. 
Shippy vistiek busiąs senu 
Ch'cagos piliečiu ir imsiąs sau 
iš miesto išdo 75 dol. mėnesi
nės pensijos.
^Vašingtono diena. 

Pereitame utarninke visur 
iškilmingai švęsta “Tėvynės 
Tėvo”, Jurgio Vašingtono, gi 
mimo diena. Valdiškos vietos 

■ buvo uždaryta, mokyklos taip- 
i pat, o salėse atsibuvo susirin- 
, kimai ir iškilmingi apvaikš 

čiojimai, kad paminėjus tą 
, dieną.

lieku kitus visug reikalus No-

Juozapa

J. ARTISZAUSKAS, 
3253 S. Halsted St. Chicago.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Ridiką.

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul misi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3121 S. Center Ave-

V. PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 88 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Phone Yards 709

MS IBID
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su didelio 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
Biuncžiam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Morgan SU Chicago, UL

Kur begi Ranla-'? 
Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęa, o pas ji gali
ma atsivedytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja | visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus f abrikose iszvaro teisingiausia. 
Paiduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperae. Pa 
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracijana- 
mų Ir rakandų.

PETRAS SZLAK1S 
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

' A. COHEN, 
užlaiko 

DIDELE KRAUTUVE DR BUŽIU 
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir valkų. Turime daugyCę viso
kių puikių czeverykų. Mus czlenios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1301 on - 
(Senas No. 587)

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47tli St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

Phone 1044 

Lietuviškas Šaitanas 
NORTH CHICAGO!.

Užlaikau ge
riausius gOry 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gentu Weal Si
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys bns užgnnCd'ntas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Lietuviškas Sultanas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai . milži- 
niszki, geriau 
sias vynas dek- 
tine rugine o ci
garai tai net Isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2384 SO. LEAVITT ST.

kerta 23rd Pl. Phone Canal 1924

a

Chicago, m,

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO - 

PIRMOS KLIASOS SALI UNA 
Szaltas Alus. Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Kampas 32-ro Str.

s
zn
eia
eS

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

DR. A. L GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų Atsišaukiantiems Iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telefonas Yards 3162.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduoda 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
Į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Telephone lards 3547

kontraktieriils

> Pervežimo ir pakėlimo namų
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, III

,,Mmul ir Royal fira taw Co." 
Norėdami tnsekaruoti savo locnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran* 
dasi ofisas dvieju ge
rų Insurance kompa 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.J

□
TELEPHONE TABBS 1186

GERKIT—sek

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki. j

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St. -t

GOTTFRIED BREWING CCh CHICAGO, ILL. j
*ooocecoeee>cIoeoocgcoegectseoooscoaoaoq

Užsirašykit “Kataliką”.

No.
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koji 
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ir cai 
irJi 
choli 
ris gl 
Botk 
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Botk 
mis i
SODUI 
taro J 
ręs. 1: 
bes, 1 
ro ru 
ta ps 
nio į 
abso. 
sutik 
Botki 
uzsitil

kadai 
tegali 
katą, 
silpna 
su ni 
Rumij 
pimą, 
nuola 
sveiki 
ji. Ta 
pieca 
tiems 
kai. 
kad ( 
šaukt 
kadai 
vis si

Bj 
kovsl 
Break 
prie r 
jos, ai 
m. P 
aktas 
pi V 
apski 
1905 
prigt 
nierii

Te 
kurie 
prie 
kad pi 
nierių 
to keli 
dioink 
ninkai 
tieji tu 
liucijci 
mijoj, 1 
jose ir Į 
sukelti 
Cai ko ve 
liudijim 
susirink 
kalbėto] 
valdiniu 
vu8. Cail 
ma, kad 
kakę?į J 
tenai rin


